

Czas wychodzi codziennie rano o godz. Tej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa, Poczta), frequency (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price in various currencies (złr, tal, frank).

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. LISTY ni frankowane nie przyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stęplowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

W Krakowie na miesiąc Luty . . 2 złr.
„ „ od 1go Lutego do końca kwartału . . 3 złr. 40 c
Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim za miesiąc Luty . . 2 złr. 25 c.
Od 1go Lutego do końca kwartału tj. do 31go Marca . 4 złr.

Kraków 26 stycznia.

Parlament angielski otworzy się niebawem. Właśnie dla tego nabiera więcej wagi przemówienie p. Brighta w Birmingham, które teraz w całej rozciągłości przyniosły nam dzienniki. Nie jest to wcale głos radykalnego stronnictwa, bo p. Bright jest głównie przywódcą manchesterkiej szkoły.

P. Bright w mowie do robotników w Birmingham a swoich wyborców, poszedł bardzo daleko w egoizmie co do polityki zagranicznej, w reformie co do wewnętrznej. Według niego polityka nieinterwencyjna to prawdziwy dogmat. Nie pozwala on na wojnę w żadnym razie, uważa za śmieszność, aby naród jakikolwiek, a najbardziej angielski, poczuwał się do obowiązku na zewnątrz, aby miał bronić naprzykład słabszego. Zjadł wojnę za Danią byłby uważał za czyn niegodziwy. Ktokolwiek Anglię od tej niegodziwości ochroni, winien mu jest kraj wdzięczność, czy to królowa, czy p. Gladstone, czy przedsiębiorcy i finansisci.

Żadnej bowiem zasługi nie przypisuje ministrom, gabinet bowiem nazywa p. Bright „zbiorem dwunastu gentlemanów, którzy śpią na ulicy Downing.” Izbę lordów nie lepiej od ministrów traktuje, a to wszystko jak się zdaje, z powodu trudności, na jakie w obecnym składzie gabinetu natrafia reforma wyborcza. Oto alfa i omega polityki wewnętrznej p. Brighta. Usiłuje on koniecznie Anglików przekonać, że nie są wolnymi bo nie są wszyscy wyborcami. Dowodzi tego gwałtownością, która już sama najlepszą jest wolnością, jakiej używa w meetyngu obywatel angielski, chociaż nie był wybrany członkiem parlamentu przez wybory powszechne. Połowy tego nie mógłby powiedzieć p. Favre albo Havin, chociaż na mocy głosowania powszechnego w zgromadzeniu prawodawczym zasiadają, pomijając już, że zebrania publiczne czyli meetyngi, są w całej Francji zabronione. Zarzut, że uchybia koronie i parostwu, odpycha pan Bright, mówiąc, że zna większe nad to przestępstwo, to jest ubliżać ludowi. Skoro pięć milionów robotników zechce wejść do Izby nie zatrzyma ich z pewnością ani prezes Izby, ani woźny... takie rozwiązania reformy wyborczej zapowiada p. Bright. Na szczęście jest jeszcze w Anglii uszanowanie dla prawa, które zatrzyma owych robotników, a rozum polityczny klasy wyrobniczej nie pozwoli zapewne, aby tę prawdziwej wolności podstawę, jeszcze tak mocną w Anglii, p. Bright mowami swemi obalił.

Strona polityki zewnętrznej p. Brighta, polityki bezwzględnej pokoju, znaną jest, jak egoizm, na którym się opiera. Gdzie ona prowadzi, nie zobaczymy zapewne nigdy. Dotąd bowiem jest tylko teorya, której praktyka kłam co chwila zadaje. Rzecz się ma inaczej co do reformy wyborczej. Przyczyna trzeba, że reforma ta nie znalazła jeszcze swego Peela tak jak reforma zbożowa. Czy nie za to są za sobą jak ta ostatnia opinii ludu angielskiego, czy też obawa następstw wstrzymuje jej postęp, przesądzać nie będziemy. Dość, że nie zdaje się, aby miała szansę być przeprowadzoną za ministerstwa lorda Palmerstona. Widać z mowy p. Brighta, iż stronnictwo, które za hasło reformę tę przyjęło, przekonało się, iż ma w tym mezu stanu największego przeciwnika, a tem niebezpieczniejszego, że je tylko zrzecnością a nie walką zwycięża. Na zrzecność mierzy się z lordem Palmerstonem w parlamentarnych zapasach bardzo trudno. Wszak nie dawno, jak swego kolegi lorda Russella, właśnie w tej sprawie reformy wybor-

czej — którą chętni minister wówczas spraw wewnętrznych wziął był w rękę — w pole wyprowadził. Teraz zdaje się, że p. Gladstone podnieść ją zamysła. Takby się przynajmniej z ostatniego jego przemówienia zdawało; zdanie bowiem, że każdy Anglik z urodzenia ma prawo być wyborcą, że zatem nie ma podstawy, aby kogokolwiek z tego prawa wykluczyć, prowadzi prosto do reformy wyborczej, a w końcu do głosowania powszechnego. Powiedzieliśmy już dawno i dowodziliśmy obszernie, że skoro tylko wybory mają być prawem i to prawem natury, a nie powinnością, obowiązkiem, czyli obywatelską funkcją, do spełnienia której nie ma przyczyny, aby wszyscy mieli być powołani, natędy kolej jst nieodzowna, i reformy wyborcze na głosowaniu powszechnem skończyć się muszą.

To sobie też założyło stronnictwo radykalne w Anglii i do tego dąży nieprzerwanie, aby wpływ arystokracji zniwieczył. Ale nie chce ono odwołać się do pięciu milionów robotników p. Brighta. Chce i zapewne dojdzie do tego bez wstrząśnienia, bez rewolucyi. Jest to stronnictwo polityczne, więc dla wygranej nie stawia naprzód daty. Dojdzie do celu kiedy będzie mogło, bez szkody dla kraju, za pięćdziesiąt, choćby za sto lat. Niemniej iść trzeba ciągle, i tak też czyni. Rzadko ma sesya Parlamentu, aby nie była stawiona kwestya reformy wyborczej. Ciche głosowanie (ballot) miało bardzo wiele wotów za sobą, gdy po raz ostatni dopominali się o nie radykaliści; nie miało prawie żadnych, gdy po raz pierwszy stawiono mocyę. Tak będzie zapewne i z reformą wyborczą, bo to wszystko w jednym zdaniu kierunku. Zapewne więc mowa p. Brighta miała być kamieniem probierczym, czy kwestyę reformy poruszyć wypada lub nie w sesyi obecnej, jak poruszyć i przez kogo? Są to wszystko strony nader ważne w parlamentarnem działaniu. Sądząc ze sposobu, jakim przez dzienniki mowa ta przyjęta została, możnaby wnosić, że lord Palmerston może być z tej strony spokojnym. Ale wiemy z doświadczenia, że nieraz dzienniki nie oddają prawdziwej opinii ludu angielskiego, i dla tego nie zdawało nam się stosownem pominąć słów p. Brighta bez kilku uwag.

KORRESPONDENCA CZASU.

Lwów 25 stycznia.

(z) Odezłyty nankowe dla rzemieślników, dozwolone za osobistem u p. Namiestnika wstawieniem się przelozonych Stowarzyszenia wzajemnej pomocy rzemieślników tutejszych, rozpoczęły się w niedzielę w godzinach popołudniowych w sali radnej w obec bardzo licznego zgromadzenia słuchaczy. Zagał je prof. Plachetko mową wstępna, w której skreślił program dalszych wykładów i wyliczył treść objętych w nim przedmiotów, poczem prof. Strzelecki miał pierwszy wykład przystępny fizyki doświadczalnej. Z mowy p. Plachetki dowiedzieliśmy się, iż w zakres wykładów tegorocznego kursu zimowego wejdą oprócz fizyki i nauk przyrodniczych, także chemia, technologia, ekonomia polityczna i hygiena. Tak znaczna liczba różnorodnych przedmiotów mając tedy obejmować wykłady niedzielne, które już dla tego samego, że tylko w niedzielę kursa zimowe odbywać się mają, ograniczają się na zbyt szczerpłą stosunkowo liczbę godzin wykładowych. Każdej z wymienionych powyżej nauk zaledwo kilka godzin będzie można poświęcić, z czego wynika, że tylko najogólniejsze ich zarysy, podać będzie można i zaledwo z najpierwszymi początkami każdej obznajmić słuchaczy. Czyż nie byłoby korzystniej wybrać jeden lub dwa przedmioty, i te już w pewnej zaokrągłonej całości wyłożyć w kursie bieżącym, a inne do następnego odłożyć? Wykłady stałyby się przez to gruntowniejsze, bo mogłyby lepiej się czerpać przedmiot, co w obecnym rozkładzie rzecz już dla samego braku czasu będzie niepodobniństwem.

W poniedziałek przedstawiono zapowiedziany od dawna dramat oryginalnie wierszem napisany przez Wincentego Pola, pod tytułem: „Powódz” z muzyką p. Guniawicza. Autor wprowadza nas w świat nowy, w mało znane nam okolice Pińska, w chwili powtarzających się tamże co roku zalewów wiosennych, gdy cały kraj stoi pod wodą, a mieszkańcy uciekają na lądzie i chronią się na ostrowy wyżej położone. To też i dramat Pola w części odgrywa się na lądziach, i na kępach oblanych wodą. Ta nowość sceneryi, daje dramatowi jakiś szczególny powab, i świeżość obok innych zresztą zalet. Dekorator miał tu także wiele do czynienia, z czego wywiązał się bardzo dobrze, według wzorów branych z okolic, w których rzecz się odgrywa, a podane przez autora. Wczoraj odbył się pogrzeb Jana Nepomucena Nowakowskiego, byłego artysty i dyrektora sceny

tutejszej. W szesnastym roku życia wstąpiwszy na deski teatralne, przez lat 53 pracował on z całą tylko bardzo przerwą na scenie lwowskiej. Obdarzony zdolnościami a zarazem wysoko wykształcony artysta dla niej wyłącznie pracę swą i talent poświęcił, na innych bowiem scenach, jak w Warszawie lub w Krakowie, chwiliowo tylko jako gość różnemi czasami występował. Był też ulubieńcem tutejszej publiczności, z którą połączył go wczel wieloletniej sympatyi. Nadzwyczaj liczny orszak ciągnący się nieprzerwanie czarnym strumieniem od gmachu teatralnego hr. Skarbka przez całą ulicę Długą i Rynek odprowadził zwłoki zasłużonego artysty na miejsce ostatniego spoczynku.

Wiedeń 25 stycznia.

— r. Wiadomości z Zagrzebia potwierdzają zwołanie konferencyi na 4 ty lutego. Konferencya ta składa się z członków dość dowolnie wybranych i nie przedstawia żadnego ciała reprezentacyjnego we właściwym znaczeniu słowa, lecz tworzy raczej zgromadzenie notabłów, do którego zwykle należą pierwsze osoby i dostojnicy królestwa. Tymczasem pozostał Ban zaproszenia w języku serbakim napisane do 42 znakomitych osób z tą uwaga, że jeżeliby która z nich miała jakie przeszkody w przybyciu na konferencya, aby jak najwcześniej dała o tem znać do Zagrzebia, iżby można pomyśleć o zastępcy. Z zaproszonych należy 11 do stanu duchownego, 14 a między tymi 7 starszych Żupanów liczą do magistratów; świat urzędniczy reprezentowany jest przez 3 podżupanów, wielką posiadłość przez 4 obywateli, ludność miejska przez 4 burmistrzów. Trzech adwokatów zastępować ma stan prawników niebędących w służbie rządowej, który, jak wiadomo, po tamtej stronie Litawy jest bardzo liczny i niemający wpływu wywiera na życie publiczne. Większość tych zaproszonych należy do stronnictwa rządowego albo do frakcyi bez wydatnej barwy; jednak miano wzgląd i na inne stronnictwa w kraju, a mianowicie kierunek Węgrom sprzyjający reprezentacji hr. Erdödy, Draskowicz i kilka innych arystokratycznych nazwisk. Jako przywódcę stronnictwa narodowego wystąpią na konferencyi biskup Strossmajer i Ożgowicz. Zdanie, jakie konferencya bańska miała wypracować ustawę wyborczą, jest mylne; gdyż ma ona dać tylko opinię o ustawie wyborczej i wykończyć tylko projekt do tej ustawy, która dopiero w Wiedniu ostatecznie zostanie ukończoną. Na sprawę unii Dalmacyi z Chorwacją i Sławonią, która tu w ostatnich dniach znów poruszono, rząd jak na teraz nie zwraca uwagi; zdaje się, że uważa ją za ściśle wewnętrzną sprawę dalmatyńską i dla tego nie chce się w nią wdawać z góry, aby nie powiększać przez to już i tak namiętych starć między ludnością włoską i słowiańską w Dalmacyi.

W Tryescie przygotowują wielką demonstracyę przeciw rozwiązanej radzie muniypalnej; tutejsze półrządowe organa wiele sobie, jak się zdaje, z tego obiecują; tymczasem kto wie, czy nie myli ich nadzieja, gdyż jak słychać z Tryesta, ponowny wybór tych samych członków do rady muniypalnej prawie pewny jest w 4tym, 5im a po części 2gim okręgu wyborczym.

Wrocław 25 stycznia.

Wczoraj obie izby sejmowe miały posiedzenia publiczne. Przedmiotem obrad jednej i drugiej był projekt adresu na mowę tronową. Rezultat obrad izby poselskiej był z góry do przewidzenia. Izba odrzuciła oba wniesione projekty; projekt frakcyi katolickiej większością 275 głosów przeciw 25; projekt frakcyi feodalfiej równą większością, bez imiennego głosowania. Projekta te nie były roztrząsane w komisyi. Zdawali tylko z nich sprawy referent, mianowani przez prezesa obrad, w pierwszym rzędzie poseł Twester. Mowa jego była szczegółowem wykazaniem powodów, które skłoniły izbę do odrzuczenia się przeciw adresowi, a powody te znalazł mowa: nasamprzód w przekonaniu większości izby o bezskuteczności adresu, któryby odpowiadał jej zapamiętaniu się na obecny stan kraju; powtóre w osnowie obu wniesionych projektów, które mowa wziął pod surową szczegółową krytykę, okazując trudność i realną niemożność pogodzenia wyobrażeń większości izby, nie już z wyobrażeniami autorów wniesionych projektów, lecz z wyobrażeniami samego gabinetu o istniejącej nstawie konstytucyjnej. Mowa posła Twestena była poniekąd tylko obszerniejszem rozwinięciem myśli zawartej w drugim przemówieniu prezesa Grabowa, a wręcz było to silniejsze; że stanowiąca w ocenianiu faktów, odznaczała się spokojnością w formie, w tej chwili przedewszystkiem pożądaną.

Na posiedzeniu było pięciu ministrów obecnych, z wyjątkiem p. Bismarka, który był w izbie panów. Minister spraw wewnętrznych, hr. Enlenburg, odpowiadał na mowę referenta. Odpowiedź odznaczała się równą spokojnością, a dnoch jej był znoum tak pojednawczym, jak w odpowiedzi na przemówienie prezesa Grabowa. P. minister rozpoznał od komplementu dla p. Twestena i izby, oświadczył, że spokojny ton obrad przypominał dawne lepsze czasy. „Kwestya militarna — mówił dalej — jest wstępnem całego konfliktu. Ministeryum zostało ten stan rzeczy, którego by nie było sprwadziło, któremu jednakże nie mogło także poddać stanowiska swego. Referent na racya, że ministeryum przez walkę tę popehnięte było na takie stanowiska, którychby dobrowoli nie było szukało. Izba niechaj należycie rozważy obecne faktyczne położenie: nasamprzód, interes monarchy w jego własnem dziele, którego szczyty się

być twórcą; powtóre, świeżą wojnę dnuska, która była próbą doskonałości dokczanej reorganizacyi. W takim położeniu rzeczy, którzy się mógł spodziewać, że ten sam monarcha, że którykolwiek z jego następców wyrecze się podstaw, na której organizacya się opiera? Izba więc dobrze uczyni, jeżeli kwestyi militarnej nie weźmie na próbiez swego prawa budżetowego. We wszystkich innych kwestiach rząd będzie się chętnie stósował do zapatrywania się izby, o ile faktyczne okoliczności temu się sprzeciwiać nie będą. Izba niechaj szybko przyłoży rękę do dzieła jednności, a dwa lata ubiegłe będą dla wszystkich stron skuteczną nauką.

Minister spraw wewnętrznych nie uczynił żadnej wzmianki, że rząd ma zamiar wnieść projekt do prawa o służbie wojskowej, chociaż w ciągu dyskusyi niektórzy mówcy, w szczególności Gaesist, oświadczyli wyraźnie, że izba oczekuje dalszych wniosków od rządu, aby się przekonać, że takowe mogą utworzyć drogę do porozumienia się.

W izbie panów p. Bismark miał dłuższą mowę, nie całkiem tak pojednawczą jak hr. Enlenburga. Porozumienie się nie jest więc jeszcze zapewnio. Adres izby panów uchwalony prawie jednomyślnie.

Paryz 23 stycznia.

Zwrócił tu uwagę artykuł *Wiedomości moskiewskich* twierdzący, że narodowość polska nie może być cierpiącą w łonie Rosyi, lecz że może być tolerowaną katolizmem. Upatrzone w tem cel koalicji: chęć pozyskania Austrii a nawet może Rzymu. Kto wie czy i nie party katolickiej we Francyi, przynajmniej dawnego grona pani Swieczyn, które długo bawiło się nadzieją, że Rosya przejdzie na wiarę katolicką. Pamiętniki p. Bourquena wyjaśniły nam, że zamiary koalicyjne są stałą myślą w Petersburgu, że r. 1831 myślał o nich tak silnie Mikołaj, że p. Kazimierz Perrier oskarżał ambasady francuską w Petersburgu o ukrywanie prawdy, niemal o zdradę, lecz do koalicji nie chcieli wówczas przystąpić Prusy i Austrya, bliźsze Francyi i lepiej znające jej zasoby. Coś podobnego musi się dziać r. 1865. Jeżeli dziś Prusy mogą być śmielszymi, Austrya musi lepiej znać położenie swoje tak względem Rosyi jak Prus. Słusznie lub nie, tutejszy świat polityczny nie wie czy w koalicje, bo nie wierzy, aby Prusy odważyły się na zagwarantowanie Wenecyi i aby Austrya nieufająca szerokości Berlina mogła liczyć na podobną gwarancję. Zresztą Francya nie myśli o popieraniu Włoch w sprawie Wenecyi, lecz stara się o utrzymanie pokoju nad Minieo.

Cesarstwo było w teatrze *Ambigu Comique*, gdzie ich łamezna publiczność łucznie wiołata. Są oboje w dobrem zdrowiu. Onegdaj dala obiad, na którym był między innymi arcybiskup paryski. Na wczorajszym obiedzie u księżnej Matyldy była cała ambasada włoska.

Cesarz miał już podpisać dekret zwolnijący Izby nie na dzień 15 lecz 14 lutego. Druk „księgi żółtej”, która będzie złożona Izbom, jest bliski końca. Obejmie ona tego roku głównie sprawy szlachecką i rzymską. Sprawa polska ma być uwatżana za dyplomatycznie spadłą, a meksykańska za skończoną. W księdze żółtej znajdują się ostatnie korespondencye prowadzone za pośrednictwem hr. Sarriges, między p. Drouny de Lhuys a kardynałem Antonellim, o których doniosłem. Ze te korespondencye były prowadzone i że, jak zapowiadają, zakończyły je dość dobrze p. Drouny de Lhuys w depeszy do hr. Sarriges, mamy na to dowód w onegdajszym *Mémorial diplomatique*. Nie prowadzą się jeszcze formalne układy o rozkład długi rzym skiego, ale przygotowane do tego podstawie.

Mémorial diplomatique przeczy, aby Francya miała zatrzymać dla siebie Sonorę, prowincyę meksykańską. Dzienniki angielskie wyznają, że Francya nie czyha wraz z Hiszpanią na Peruwia i rzeczpospolite amerykańskie, że przeciwie stara się o przywrócenie pokoju między Hiszpanią a Peruwia. Z rzeczpospolitem południowej Ameryki wojnę sama Brazylia. Uderzyła ona na rzeczpospolite Urugwaje, ale w tym samym czasie została zaatakowana przez rzeczpospolite Paragwaje.

Gabinet angielski zbiera się często; przeszedł tygodnią zebrał się trzy razy dzień po dzień. Mówią, że lekając się napadną na Kanadę przez Unioistów, gabinet chce posłać wojsko do tej kolonii, lecz że z przyczyn finansowych sprzeciwia się temu p. Gladstone. Między starcami prowadzącymi partyę wliłgów i torysów, pp. Gladstone i Disraeli są najmłodszy. Na nich też spadnie ciężar rozpraw parlamentarnych. W miarę, jak p. Gladstone staje się liberalniejszym, p. Disraeli w tył się cofa. Idzie on podobno tak daleko w tym kierunku, że na przyszłej sesyi ma przypomnieć Jakobitów. Gdyby Anglia miała charakter francuski, partya młodszys i pośrednia wzięłaby górę między wliłgami i torysmi, i przyszyłoby do rządów, ale charakteru tego jej nie dostaje. Starcy rządzą Anglią, bo to, co stoi ponad nimi, wpada w mrzonki. Ostatnia mowa Brighta miała do rolników zdziwiała partyę liberalną we Francyi. Domagając się przy przypuszczenia do głosowania sześciu milionów ludności, mowa wystąpił z taką chwałbą polityki autokratycznej i samolubstwa, że wszystkich oburzył. Nie raz się tu słyszy, że zwycięstwo szkoły manchesterkiej byłoby dobre dla Francyi, dla tego go, że w potrzebie utrzymałoby Anglię w neutralności — ale czy takie idee jak Brighta mogą dać przewagę partyi, która roznie dobrze interesu materyalne, lecz w polityce dochodzi do wyparcia się ducha chrześciańskiego? Partyta ta, na którą dawniej wiele liczone, przynosi już doktryny swoje na kontyent. Emil Girardin schlebia jej, schlebiają także ekonomiści, nie wyłączając zmarłego

Prondbona. Pisarze partyi manchesterkiej czytają dzieła tego autora, równie jak Augusta Comte. Wybrają się tym sposobem w Anglii i Francyi doktryny dziwne, majace na myśli trwały pokój i dobry byt, a to w chwili, kiedy działalność zachodu staje się nagłą.

Presse poświęciła najwięcej artykułów pamięci Prondbona. Współczucie jej się pojmuje, kiedy się wspomni, że wszystkie swe szaly ekonomiczne Emil de Girardin czerpał z dzieł zmarłego autora.

Monde i *Union* dały dotąd 27 listów biskupich ganiących kazak ogłoszenia całej encykliki. Mówią, że minister Baroche miał ich odebrać więcej, podobno 50, ale choćby wiadomości ta się sprawdziła, nie byłoby w tem nic dziwnego. Biskupi protestują, ale, z wyjątkiem dwóch, poddają się rozkazom władzy i wstrzymują się od ogłoszenia całej encykliki. Biskup z Orleanu, Daplanon, występuje z broszurą pod tytułem: „Traktat z d. 15 września i encyklika z d. 8go grudnia”, której przemowę udzielił dziennikom legitymistowskiem *Union* i *Gazette de France*. Zarzuka on między innymi *Debatom*, że w przekładzie ich encykliki na język francuski znalazło się 70 błędów; przypomina liberalizm Ojca świętego, wyraża się dobrze o Polsce, dątwi się zaś, że rząd, który puścił w niepamięć tyle artykułów konkordatu, przypomniał go sobie z okazji encykliki i że wstrzymuje ogłoszenie między księżmi aktu, który znajduje się w ręku nieprzyjaciół kościoła. Broszura biskupa orleńskiego, która wyjdzie w całości dopiero jutro, jest napisana pięknie i biegle. Autor dowodzi, że dzienniki nie rozumiały encykliki i następ jej tłumaczy korzystnie dla Ojca świętego, wolności i cywilizacji. Nie ustają znoszenia się biskupów na prowincyi z unuczeszem Chigi i arcybiskupem paryskim. Partyta katolicka, która jest silna, chciałyby przez niektórych swych członków wdzieć w encyklice powtórzenie *jugement doctrinal* klery belgijskiego przeciw konstytucyi holenderskiej z r. 1815; ale okoliczności, czasy i kraje są inne, i choćby tego chciała całość partyi, nigdy ona nie przyjdzie do podkopania i usunięcia konstytucyi francuskiej.

Agitacya religijna mogłaby się zamienić w polityczną, partye bowiem tak republikanckie jak rojalistowskie pragnęłyby z niej korzystać ale duchowieństwo nie myśli być narzędziem arząd czuwa. I tak np. widząc, że konferencye pp. Broglie, Gigot, Cochlin, Lavergne, a do których dołączył się syn Guizota, konferencye upowatnione, które miały się zacząć dziś przy ulicy Bonaparte, przybrały barwę orleanistowską a właścicieli francuzistowską, zaraz ich zakazał. Nie udaje się więc opozycyi pod Cesarstwem. Opozycya używała wszystkich środków, nawet pozornie niewinnych, chciała między innymi użyć konferencyi, ale wszędzie spostrzegła nadzwyczajną czujność rządu. Policya uorganizowana ze staraniem i wielkim kosztem, a do której dawna policya Ludwika Filipa nawet przyrównywaną być nie może, znajduje się wszędzie i wie o wszystkim. Organizm cesarski toczy się nienaruszony, Francya pod nim jest silna, i należy się jeszcze spodziewać, że w takich okolicznościach Cesarstwo sprosta wszystkim przeciwnościom.

Odbywa się w tym miesiącu w całej Francyi poprawa list wyborczych. Tracą na tem robotnicy. W miarę jak ta klasa podnosi swe żądania i uwyłają jej stronnictwa, rząd trzyma się na ostrożności. Wkrótce, na mocy poprawionych list, odbędą się wybory muniypalne po departamentach. W Paryz, gdzie rada muniypalna jest mianowana przez rząd, nie będzie wyborów.

P. Rouher przywodził będzie komisji do rewizyi ustawy bankowej. Układa on spis kwestyj i osób, które mają być powołane przez komisya.

Kiedy r. 1815 sprzymierzeni weszli do Francyi, jeden z naszych rodaków major w wojsku rosyjskiem, znalazł się w miasteczku Lure. Kozacy i wojsko rzuciło się do rabunku i gwałtów w miasteczku, ale major Polak z poświęceniem życia, bo odniósł tam ranę, przywrócił porządek. Wdzięczna za to rada muniypalna złożyła mu na piśmie podziękowanie uchwalone na radzie. Rodak ten zmarł w swym kraju przed sześciu laty, ale zdarzyło się, że syn jego, młodszy 28 letni, mianstł przeszłego roku schronić się do Francyi, zostawiając w kraju żonę z pięciorgiem dzieci. Pracował on ciężko w Paryz, ale kiedy podpadł na zdrowiu, udał się do Lure i po pokazaniu uchwały rady wydaty swem ojcu, zażądał nie datki, lecz zatrudnienia. Miano przysięgło go jak najradziej, i obiecało znaleźć dla niego miejsce i uważać go za swego syna. Rodak nasz ma tam udać się wkrótce na stałe mieszkanie i sprowadzić między wdziecznych mieszczaków swą żonę i dzieci.

Córka hr. Ignacego Gurowskiego, księżna d. Sessa, zrodzona z księżniczki Izabelli hiszpańskiej, idzie za mąż za p. Beauremont Courtenay.

Rzym 19 stycznia.

Duchowieństwo rzymskie pilnie czyta żywot łaciński błog. Józefa Kuncowicza przez Jakóba Susza, biskupa chełmskiego, wydany przez *świeżo* przez nawróconego Moskala O. Martynowa jezuitę. Księgarni paryzki Palmé, który nabył *Correspondance de Roms* i wielką księgarnię w Rymie zakada, sprzedając to dzieło, bardzo dziś kopkane. *) Zaden się Polak nie znalazł dla przedrukowania

*) Tytuł jego następujący: „Cursus Vitae et certamen martyrii B. Josaphat Kuncowicis Archiep. Polocensis, Ep. Vitebscensis et Mstislavensis, Ordinis D. Basilii Magni, calamo Jac. Susza, Ep. Chelmensis admirabrum. Editio nova, emendatior et auctior curante Joan. Martino, presb. S. J.” Jelen tom 230 stror. w wielkiej See, wydanie wyborne 6 franków.

książki przez biskupa polskiego napisanej; pieczęć o tem zastawiono potomkom tych, którzy ma śmieć zadali. Jakoż nawróceniu Rosyjanę chcą go Polacy całkiem odebrać, i udać go w Rzymie za Rosyanina. Jezuita rosyjski, towarzysze O. Gagarina a nieprzyjaciele Polski, czynią tu podobno wielkie zabiegi, aby wszelka zmiana o prawdziwej narodowości bł. Józefa pominięta została i ażeby w akcie kanonizacyjnym Ojciec święty jako ich rodaka kanonizował go. Polityka Katkova po katolicku przebrana, rozciągana jest aż do samego raju, gdzie nawet świętych patronów koronnych zmokwiłoby chętno. Uprowadzając zatem rodaków o tej dążności katolickich Rosyan, którzy Polaka Kunczewicza przywłaszczają sobie, pragną. Duchowieństwo w Królestwie i na Litwie nie może zabraknąć w tym przedmiocie głosu, a tem mniej jakimkolwiek aktem upomnieć się. Zostawiać to muszą rodakom w Rzymie.

Wicie już z dzienników, jak dalece wzmożła się wojna, która przewidzieć łatwo było, i jak ją rozpowszechniły listy biskupów francuskich. Chociaż kardynał Antonelli usiłował przekonać hr. Sartiges, iż wszystkie hasła, jakie powstały w kołach encykliki i syllabusa, jest próżnym, i że te dokumenty są tylko powtórzeniem starych oddawna znanych rzeczy, chociaż przemawiał w duchu jak najbardziej pojednawczym i łagodnym; Rzym jest raczej uradowany niż zasmucony wspomnianą wojną i postawą rządu francuskiego; a bowiem wywołanie opozycy, która się na korzyść Rzymu obraca. Tu się wcale nie lekają galikanizm, a stronnictwo ultra-konserwatywne, to jest właściwie reakcyjne, niemię, iż encykliki i syllabus zachwiewają stanowczo tronem napoleońskim; o co mu też najbardziej chodzi, bo jest przekonaniem, iż dopóki Napoleon III panuje we Francji, do póty tak zwany porządek w Europie przywrócić i ustalić nie będzie. Wszystko co Cesarz Franczów mógłby uczynić celem pojednania i zjednoczenia sobie tego stronnictwa, bezskutecznie pozostawia; tylko upadek dynastji Bonapartów usabającej zasady z 1789 roku zadowolić jej zdoła. Wiele ono robi złego sprawie Papieża, przesadzając znaczenie i doniosłość obu jego aktów, zamiast je złagodzić i zmodyfikować wykładem. Pytania z różnych stron coraz gęściej i częściej dochodzą do Rzymu: arcybiskup meclinski zapytał, w jaki sposób encykliki i jej dokończenie mają się pogodzić z konstytucją belgijską i ze swobodami tego kraju; inni biskupi także przedstawili tegoż rodzaju trudności, które Ojciec święty, jak mniemają, nowym aktem rozwiąże. Atoli stronnictwo czyni reakcyjne przeciwne jest takim aktom, którzy by osłabił przesady wykład, jaki samo kwoli niejako największym nie przyjaciółom stolicy apostołskiej encyklice i syllabusowi daje. Wiele ono liczy zawsze na koalicyę przeciw Francji; głosi, iż Anglia pospolą z Anstrją przygotowują na Malcie wielki skład amunicyj i żywności; nie wąpieli o wielkim nadbrzeżiu wstrząśnięciu europejskiem, w którym to, co rozumie przez rewolucyę, czyli duch wolności, stłumionym stanowczo zostanie, po czem nastąpi powszechna restauracya rozlicznych dynastji w królestwach i mniejszych w cieniu papieżkiej fiary użytej przez to stronnictwo jako hetmański znak legitymizacji.

W stronnictwie liberalnem gęsto także krąży pogłoski bliskiej wojny włoskiej. Umysły są tak dalece poruszone, iż rząd papieżki nie pozwolił przedstawiać w teatrze Apollo opery Verdeggo „*Die Foscari*“ lekając się, by wosecka jej osnowa w obecnem nposobieniu publicznosci nie wywołała szumnych manifestacyj. Młodzież włoska, pełna zapału, rozprawia o wojnie, jakby o niezbytym wypadku, twierdząc, że pójdzie na oho toika. Kobiety w Rzymie i we Włoszech noszą tak zwane *lzy* na szyi; mężczyźni mają czarne z białem wstążki i kapelusze jako żałobę. W Rzymie karawaul ma być bardzo święty, tak jak przed wojną włoską. Koncewca 15 września przeto wala umysły do tego mniemania, a zabiegi legitymistów i encykliki dokonują reszty. Tajny komitet wydał już nawet rozkazy, by cała ludność brała udział w karawaulu. Karawaul był jak wiadomo od r. 1859 manifestacyją papieżką, a komitet rzymski zakazywał nawet liberalistom uczyć śtnicyę w nim; dziś na nowo staje się on manifestacyją liberalną; rząd zaś zakazywał go nawet całkiem, gdyby się nie lękał zadać przez to śmier telnego ciosu przemysłowi Rzymian, których wie kaszność żyje z cudzoziemców ściągających tutaj na karnawali i na wielkanoc. Usposobienie to wojenne nie jest usprawiedliwione zewnętrznymi stosunkami, mimo tego jest naderżające.

P. Odo Russell czyni wielkie zabiegi, by Ojca świętego w przypadku wyjścia Franczów, namówić do wyjazdu na Maltę, jak przed dwoma laty mowa o tem była; ale większość kardynałów jest zdania, że Papież bądź co bądź nie powinien się z Rzymu ruszać.

Wczoraj obchodzono tutaj nroczystość łatędry św. Piotra. Papież był obecny nabożeństwu odprawionemu w bazylice watykańskiej przez diekana św. kolegium. Po mszy, cudzoziemcy katolicy pod przewodem lorda Stafforda, hr. d'Arco z Monachium i p. Ludwika Vuillot, mieli podać Ojca św. adres przeciw zasadom z r. 1789; ale złożone nie tego adresu odrzuczone zostało dla jakichś przyczyn aż do przyszłego miesiąca.

Po liście kardynała d'Andrea do *Conciliatore* burza się wzmożyła listem p. Erdana o zacnym purpuracie. Atoli nieprawda, iż diekan św. kolegium wezwał kardynała d'Andrea do powrotu do Rzymu, grożąc karąmi duchownymi. *L'Armonia*, zawsze umiarkowana i pełna miłości, zawiera dziś artykuł, w którym przyrównują kardynała d'Andrea do Judasza i śmieć mu jego proroknie za to, iż myśli, że się Papież z Włochami zgodzić powinien!...

Wiedeń 25 stycznia. Więcej niż targi między Izba ministrow w wydziale finansowym zajmują tu w tej chwili posiedzenia sejmu pruskiego. Warka w Berlinie o zasadnicze kwestye od lat kilku się tocząca, dziś blika już może rozstrzygnięcia, nie może pozostać bez wpływu na losy systemat konstytucyjnego w ościnnym kraju: tak barzo loicznie rozumją w Wiedniu. Z drugiej strony cieszą się tu ukradkiem, że walka o zasady w Prusach, w której rząd składa ciągle dowody lekceważenia systemata konstytucyjnego, przetrze nie co rogow prukieć zarozumiałości, która nigdy nie chciała wierzzyć, aby w Anstrji na serwo systemat konstytucyjny się rozgościł, i wąpiłwość w tym względzie głosiła objawiała. Niewiera ta przyprawiała niekiedy o wściekłość dzienniki wiedeńskie, i to bez wyjątku, poczynając od *Presse* a kończąc na *Figaro*, który radził niedawno *Kladder-*

ratschowi, aby nie mieszając się gdzie nie należy, domowych spraw pilnował. Dziś chwila sposobna do odwetu: jeden z dzienników poważny formatem umieszcza sążnisty artykuł o tej zawiści konstytucyjnej, w którym nie bacząc na kłopoty sąsiada, cieszy się w duchu, iż raz przecież przyszła już kreska na niego. Oby tylko kiedyś nie przyszło pożałować tego triumfu!

Według doniesienia jednego z dzienników czeskich, w sądzie krajowym w Pradze toczy się obecnie 30 procesów drukowych.

We wtorek dnia 24 rozpozyczył się w wydziale finansowym rozprawę mającą na celu uchylenie deficytu w preliminarzu na rok 1865 wypadłego, a to przez obniżenie pozycy rozchodu. Cel ten jak wiadomo ma być dopełniony drogą porozumienia z rządem.

Posiedzenie rozpoczyna się o godzinie 10tej. Rząd reprezentowanym jest przez pp. Heina, Mecsergo, Burgera, Schmerlinga, Plenera, Laseara i Kalkberga. Zwraca uwagę nieobecność hr. Mensdorffa, a szczególniej fmp. Franka. Znaczna liczba członków Izby poselskiej, między innymi prezes Hasner znalazł się w sali w chwili otwarcia posiedzenia. Bar. Mecsery jako najstarszy minister, przedstawiał w długim wywodzie stanowisko zajmowane przez rząd przy układaniu pozycy preliminarza państwa i stanowisko, które obecnie rząd w obec wniosku hr. Vrintsa zajmuje. Jądrzem wywodn ministerialnego było oświadczenie, iż rząd przychyla się do wniosku hr. Vrintsa, bo również dąży do wszelkich możliwych oszczędności. Rząd więc gotów jest podać rękę do porozumienia się nad obniżeniem pozycy rozchodu. Aby atoli pozyskać stałą podstawę porozumienia, idzie rządowi przedewszystkiem o dokładną wiadomość, w jakiej liczbie przyjmje wydział finansowy wysokość deficytu?

W odpowiedzi na powyższe pytanie poseł Taschek powoływał się na sprawozdanie złożone przez komisyę wyszadaną do oznaczenia istotnej wysokości deficytu, które jak wiadomo oznacza deficyt z zarządu bieżącego w sumie 22 milionów. Nadmieniał atoli zarazem, iż skutkiem rozmaitych zaszyłych następstw okoliczności, cyfra powyższa okazuje się obecnie już niedokładna. Od czasu bowiem złożonego przez komisyę sprawozdania zażądano od Izby kredytów dodatkowych, a wiele pozycy przychodu mniemano użnać za zbyt wygórowane w preliminarzu państwa; deficyt zatem w rzeczywistości wyższą przedstawia sumę.

Ministrowie Plener, Schmerling i Lasser zabierali głos z porządku, wykazując, iż w obecnej chwili przy oznaczeniu deficytu tylko preliminarz przez rząd przedłożony można wziąć za podstawę. Zdanie to znalazło gorących przeciwników w wydziale, występowali przeciw takowemu, między innymi Herbst i Winterstein, przedkładając mianowicie, iż w każdym razie należy względnie pozycye dotychczas przez wydział ustalone, a tylko co do innych wzięść za podstawę preliminarz rządowy. W ogóle przedstawiali wszyscy członkowie wydziału, iż nie należy na dokładnem oznaczeniu cyfr prawdopodobnego deficytu, aż zatem ministerstwo, nie bacząc na brak tych cyfr, może wystąpić z owemi następnymi pytaniami, o których w piśmie do przyludni Izby wspomina.

Ministrowie atoli obstawali przy pierwotnem zdaniu, aby przedewszystkiem była im oznaczona dokładna wysokość deficytu.

Dr Giskra postawił zatem wniosek, aby deficyt z zarządu bieżącego oznaczył w sumie 25 milionów. Wniosek ten wywołał żywe rozprawy; między innymi Hopfen nadmieniał, iż jakkolwiek będzie rezultat głosowania nad wnioskiem Giskry, takowy nie może być uważany za obowiązujący dla poszczególnych członków wydziału. Poseł Grocholski wniósł, iż jako podstawę traktowania deficyt z zarządu należy oznaczyć w sumie 22 milionów. Poseł Dr. Taschek: Ponież 25 milionów nie można oznaczyć deficytu: raz przecież trzeba się już na serwo wzięść do oszczędności. Granica rozchodu jest przedewszystkiem: brak przychodu. Bar. Ingram występuje przeciw głosowaniu nad wysokością deficytu. Bar. Mecsery: rząd o cyfrach nie może jeszcze objawić swego zdania; obecnie ma on tylko jeden cel przed oczyma: oszczędzać w granicach możności.

Przy głosowaniu wniosku Giskry przyjętym został 17 głosami przeciw 10. Minister Mecsery: Przyjęta przez wydział wysokość deficytu nie zgadza się z podstawą przez rząd przyjętą; zatem ministrowie nie są w możności toczenia dalszych układów bez zasięgnięcia opinii rząd ministrów. Poseł hr. Vrints przedstawia nagłą konieczność porozumienia się. Poseł Giskra pyta raz jeszcze, jaką wysokość rząd przyznaje deficytowi z zarządu, i bada, czy rząd jest zgola w możności dania stanowczej odpowiedzi na pytanie powyższe. Bar. Mecsery: Rząd zaiste ułożył dla siebie pewną podstawę, lecz nie w wysokości 25 milionów. Posłowie Winterstein i Hopfen uważają odrzucenie dzi siejszych narad za pozytywne i tussz, iż podjęcie ich na posiedzeniu następnem do pomysłnego do prowadzi rezultat. Ze strony rządu także nadzieję wynurza bar. Mecsery. Innego zdania jest Skene, który nie wiele lnszy o gotowości rządu do następstw. Minister Schmerling wnosi odrzucenie narad do czwartku: do tego dnia rada ministrów powzięnie stanowcze postanowienie. Wniosek zostaje przyjętym: posiedzenie o godzinie 1ej zamkniętym.

Królestwo Polskie.

Doia 24 stycznia otwarte zostały w Warszawie rosyjskie gimnazjum męskie i progimnazjum żeńskie z przygotowaniem do nich obu klasami. Aktowi temu, mającemu znaczenie polityczne, uczestniczył hr. Berg namiestnik, naczelny władz i jenerałowie, a dopełnił go arcybiskup prawosławny Joanicusz z całym duchowieństwem swego wyznania, tudzież dyrektor Komisji Oświecenia Witte. Dyrektorem tej szkoły jest Orlow, a kuratorem honorowym tajny radca Fanduklej. Zapisanych jest do gimnazjum 130 uczniów, do klasy przygotowawczej 63; do progimnazjum żeńskiego dziewcząt 61, do klasy przygotowawczej 47.

Inaculd pisze: Lekarz 2go rewiru linii kordoowej kubańskiego wojska kozackiego Wysocki, uwolniony ze służby, skazany został za wstąpienie do bandy buntowników, wypełnienie przysięgi na wierność buntowi i schronienie się potem do Galicyi, skąd wydanym został, po pozbawieniu go wszystkich praw stanu, na ośm lat do ciężkich robót w jednej z twierdz syberyjskich, a następnie na osiedlenie. Wyrok ten zatwierdzony został przez głównego dowodzącego wojskami warszawskiego okręgu wojennego.

Prusy.

Wapomnieliśmy przedwczoraj wprzeglądzie politycznym *Czasu* o polemicie między hr. Wiadysławem Platerem a urzędową pruską *Nordd. Allg. Ztg.* Dziś przytoczamy tu list hr. Platera z wypuszczeniem jednego następu i odpowiedzi pruskiego organu.

List hr. Platera brzmi jak następuje:
„Wila Vroelberg pod Złitrychem 20 stycznia 1865 r.

Panie Redaktorze!

Udaję się do pańskiej lojalności, aby jak najbardziej stanowczo odwołać wiadomość, która pojawiła się w dzienniku Twoim z 8 stycznia. Mylile Pan powiadasz, że dziennik *Ojczyzna* jest moim organem i że tak ten jak i inny polski dziennik *Wyrozumiałość* mówią o powstaniu, które ma się przygotowywać na litewskiej Zmudzi.

Twierdzenie to jest całkiem bezzasadne: w tej chwili nie ma mowy o powstaniu; również nie było o niem nigdy mowy w obu wymienionych dziennikach. Polska uległa dziś, tak jak w czasach dawniejszych materialnej przewadze; ale — jak bardzo dobrze wyraziła się *Gazeta Moskiewska* z 13 grudnia — Zwycięstwo Rosyi nie jest trwałe, posiadać jest tylko materialną.

Wyrzucasz mi Pan agitacyę; masz Pan słuszność, jeżeli rozumiesz przez agitacyę to, co jest obowiązkiem prawdziwego patrioty, t. j. oddawa nie ciągłych usług ojczyźnie za pomocą opinij publicznych i środków prawowitych.

Pozwól mi Pan, mieć nadzieję, że się pospiesz z przyjęciem tego sprostowania — przeczona nego do wszystkich pism, które dziennik pański w błąd wprowadził — do swojego dziennika, który uważany jest za półurzędowy organ pruskiego rządu.

Z poważaniem
hr. Wiadysław Plater.

Nordd. Allg. Ztg przekazała zamieściła w swoich kolumnach:
„Berlin 23 stycznia 1865 r.

JWielmożny Hrabio!

Nie robiąc trudności w podaniu do wiadomości czytelników mojego dziennika szanowanego pisma pańskiego z 20 stycznia, muszę i ja zastrzedz się przedewszystkiem przeciw błędnemu przypuszczeniu ze strony pańskiej, jakoby *Nordd. Allg. Ztg* była półurzędowym pruskim rządu organem w zwykłym znaczeniu tego wyrazu. *Nordd. Allg. Ztg* otwiera przy sposobności kulmy swoje wiadomościom ze sfer rządowych pochodzący, ale nigdy nie pozbyła się swobody dziennikarskiej tak koniecznej dla każdego dziennika.

Wracając się do rzeczy, robię uwagę, że chętnie wzięłem do wiadomości, iż dziennik *Ojczyzna* nie jest pańskim organem; ale tego, że polska propaganda nie zaprzestała wogóle czynności, lecz dalej prowadzi swoje agitacye, dowodzi nie pół urzędowe lecz ściśle urzędowe ogłoszenie pruskiej prokuratury w Wyrtniecu, z którego się okazuje, że w okolicy Gębina odkryto zupełnie norganizowany spisek, którego czynność wyraźnie wymierzona była na rosyjską gubernię Augustowską.

Czy zamysłasz p. hrabio tym, który ubolewają w interesie ludzkości nad takimi usiłowaniami, którzy ani pochwalają niepokojenia i trapienia spokojnych mieszkańców państwa groźbami i dzierstwami, ani też nie życzą sobie, aby na nowo zapelnili się więzienia tymi, którzy nadto lekkomyślni lub zapałeni dali się użyć do tych nowych i bezowocnych agitacyj — pytam się — czy zamysłasz hrabio robić tym, którzy żywią te u czucia i ubolewania, wyrzut z tych uszcz?

A jeżeli powiadasz hrabio, że sprawa polska została moralnie wygrana, w takim razie ofiary te byłyby tylko karygodniejszemi!

Ale są bez wątpienia osoby, które nie podzielają tego zdania, ale raczej mniemają, że sprawa polska, osobiście od ostatniego powstania, moralnie jest stracona.

Albowiem, chociaż wcale nie myślę powątpiewać o prawdziwości słów Twoich p. hrabio, że pan co do swej osoby tylko prawowitemi środka mi słudsz swej niezaszcześnie ojczyźnie, to przeciw ostatnie powstanie urządzono i przeprowadzone zostało za pomocą środków, które za prawdę nie mogą sobie rześć prawa do znaczenia, jakie świeconca Europa zwykła przywiązuje do pojcy ci „prawowitych środków.“

Decrety Twojego rządu narodowego, p. hrabi, zawierają na to wymowne dowody, które zaiste są tego rodzaju, aby przyczynić się mogły do „moralnej wygranej“ sprawy polskiej.

A jeszcze inna okoliczność naprowadza mnie na to zdanie. Jestto oświadczenie, jakie złożyły wszystkie Twoi radocy, którzy tu stawali jako oskarżeni przed trybunałem politycznym; oświadczenie, że ostatnie powstanie nie miało na celu odbudowania Polski, lecz jedynie skierowane było przeciw Rosyi.

Przez to p. hrabio wyrażono, że się strony polskiej jedynego prawa, na które mogłyby się powoływać naród polski dla odbudowania swojej i dzielnic politycznej organizacyi, prawa całej i niepodzielnej narodowości. Oświadczenie to jest zatem wielkiej doniosłości, a to tem bardziej, że i pan, p. hrabio, nie zostawisz ze mną funki dla wybiegu, jakoby oskarżeni tylko w chęci ujęcia grzybiej im kary złożyli owo oświadczenie; albowiem pan sam wiesz, że takie postępowanie w sprawach politycznych gubi tylko sprawę, za którą się walczyło, tudzież, że ludzie niecekający się do takich wybiegów nie byłiby zdolni do oddania najmniejszych usług sprawie tak trudnej i o fiar wymagającej, jak jest sprawa polska.

Mniemam więc, że ze względu na Polskę i Polaków powinienem odrzucić to ostatnie „przykre“ przypuszczenie; ale stwierdzam, że obecnie między samymi Polakami rozchodzi się rzecz już tylko o Polskę podzieloną.

Co się zaś tyczy szczególnego Twoego działania, p. hrabio, spostrzedz pan po odczytaniu dotychczasowego artykułu naszego dziennika, że nie za wiera on nic takiego, co by uchybiało osobie pańskiej.

My nie czepiamy się osób; walczymy tylko przeciw zasadom.

Racz panie hrabio przyjąć itd.“

Przytoczyć należy, że *Nordd. allg. Ztg* ciekawo i dowcipny odkryła rodzaj głosowania powszechnego: głosowanie powszechne przed krótkami sądn karowego. Teraz nie ma pozostać, tylko żeby *Nordd. allg. Ztg* odważniąc się za udziałem sobie natchnienia przy sposobności do sfer urzędowych, o czem wspomina we wstępie swej odpowiedzi, użyć zła ze swej sfery rady ministrów spraw zagranicznych, z którym zostaje w stosunkach, aby postaral się o zaciągnięcie pomiędzy

punkta traktatu wiedeńskiego owego przed krótkami sądowno złożonego oświadczenia.

— Z posiedzeń Izby pruskiej odbytych d. 24go b. m., na których obradowano nad adresem tak w jednej jak i drugiej Izbie, podajemy tu najpierw mowę prezesa ministrów Bismarka mianą w Izbie podcazas rzeczonych obrad w Izbie wyższej a charakteryzującą stanowisko rządu wobec Izby w o góle a sporu zachodzącego między rządem a Izba poselską w szczególności. Rozpraw samych, w których wzięło udział kilku członków, nie podajemy jako mniej ważnych i jednostajnych. P. Bismark przemówił w słowach następujących:

„Najpierw składam podziękowanie panom wnioskodawcom i mówcom, przemawiającym za adresem, za życzyli sąd, jaki wydalicie panowie o czynności królewskiego rządu. Zgadając się na pojęcie większości Izby o wewnętrznym sporze, pozwa lam sobie dodać kilka zdań, które wprawdzie nie nowego nie zawierają, ale których według mojego widzenia rzeczy nie można dość często niepowtarzać w obec fałszów, które je zaciemniają. Podstawą konstytucyjnego rozwoju życia jest wszędzie kompromis. Podstawa ta jest tem potrzebniejsza w obrębie konstytucyi pruskiej, że różni się ona od wielu innych tak pod względem budżetu jak i ze względu na trzy czynniki władzy. Są to owe trzy nie bezwzględnie równe, ale części bezwzględnie równoprawione władze, postawione obok siebie. Konstytucya nie wkłada na żadną z nich obowiązku, aby jedna poddała się dwu innym albo jednej z nich.

Podobnie nie nadaje konstytucya żadnej z tych władz prawa do wypowiadania: *Sic volo, sic jubeo*, przed którem inne miałyby się gnić. Łatwy i tani środek usunawia sporu między obiema Izbami sejmowemi przez to, że rząd użna obowiązek godzenia Izby wyższej z poselską pomocą mia owienia członków w każdym razie, w którym Izba wyższa nie zgadza się z poselską — środek ten uważam za niegodziwy już dla tego, że podkopuje konstytucyę. Prowadzi on do asymtemu o jednej Izbie, który w zasadzie przyjmuje Izba wyższa, ale której niezgodzenie się z Izba niższą, nie da się nawet pomyśleć. Usunawo to i zupełnie podkopuje instytucyę Izby wyższej, pierwszej, Izby panów, czy jak tam kto chce nazwać, która właśnie powinna przedstawiać politykę nie poddającą się łatwo opiniom dziennym i stanowiącą rodzaj regulatora w ciglarze statku krajowego. Uważam jąką teiryę za sprzeciwiającą się pruskiej konstytucyi, a to samo doświadczenie które robić mogło liberalne ministeryum, aby sprzeciwiać się Izbie wyższej przez zamianowanie członków pogodzić z Izba poselską, powtórzyby mogło kiedyś ministeryum konserwatywne, a nie zni ka jeszcze możliwość, że kiedyś będziemy mieli konserwatywną Izba poselską. A gdybyśmy wtedy mieli liberalną większość w Izbie wyższej, to trzeba by robić to doświadczenie w kierunku przeciwnym, przez co liczba członków stałaby się wkrótce bardzo wielką, a Izba panów byłaby tylko cieniem Izby poselskiej, co się sprzeciwia konstytucyi. Konstytucya wskazuje nam — powtarzam raz jeszcze — z koniecznością drogę kompromisu.

Drogę tę opisano w skutek uchwały Izby tajej w r. 1862 d. 23go grudnia, uchwały, której wykonanie było dla rządu niemożliwe. Nie chcę wszystkich kroków bronić, które ówczesny rząd czynił w tej sprawie; tyle tylko jest rzeczą pewną, że, kiedy nastąpił rząd teraźniejszy, zna laż spór w tym stanie, że mogli go szczęśliwie załatwić przez wykonanie niemożliwej uchwały; niemożliwej nie tylko dla tego, że budżet z 1862 r., który odrzucono w głównych jego częściach, był już zpożytkowany, lecz i dla tego, że dla rządu było niepodobniństwem rozwiązanie armii. Niemożliwość trwa jeszcze i dziś, jak to podniosła mowa tronowa.

Szczególniej wdzęczyłem jestem wnioskodawcom za sposób, w jaki dotknęli polityki zagranicznej. Każdy praktyk zna trudności, jakie stają w drodze ogłaszania toczących się rokowań, gdyż przez to odkrył był zawczasu swój cel, albo rzuciłby fałszywe światło na tenże cel w oczach innych stron rokujących. Panowie możecie być pewni, że w rokowaniach baczemy ściśle na nasze interesa, i mogę wyrzec przekonanie, że krew pruska nie dar mo plynęła. (Bawo!).

Ze strony liberalnej robiono nam w krytykowniu zagranicznej polityki po dziennikach wyrzut, — zapewne zrobio go i w tajej Izbie, że utrudni liśmy sobie przyszłe urządzenie Księstw, wchodzące z Anstrją w przyzermie. Mniemam panowie, że pozytywne tego przyzermia w poprzedniej fazie wyjaśni dopiero przyszłość, i to lepiej aniżeli do tychczasowo wypadki i aniżeli ja sam w tej chwili to zczynić mogę.

Tymczasem zrobio uwagę, że gdybyśmy byli nie chcieli iść tą drogą, po której poszliśmy, nie byłoby nam nie pozostało jak wojna z Angją. I tę drogę nam zalecano, tylko z różnymi odmaniami co do sposobu w jaki byłibyśmy się mieli brać do rzeczy. Tymczasem rzecz jasna, że przy obowiązku Związkowym Anstrya byłaby współdziałała nie tylko jako prosty Związkowy, lecz jako mocarstwo przycupujące i że obok Anstryi bardziej stanowczą większość Zgromadzenia Związkowego byłaby wywierała wpływ nie tylko na prowadzenie wojny, lecz i na ostatnie urządzenie Księstw. Ażebyśmy się mogli byli spodziewać od tej większości zycielniejszego uwzględnienia pruskich interesów aniżeli od przyjaźni i sprzymierzonj z nami Anstrji, tego nie spodziewali się zapewne i ci, którzy nam robioł w zarzut. Mniemam, że robio oni swo wyrzuty dla tego, że nie patrzą na ostateczne wyniki następstw, a nie baczą na to, jakie byłyby konieczne skutki, gdyby się było u słuchalo ich rad. Myśl, że wojnę, którąśmy prowa dzili, należało wyłącznie prowadzić dla Prus, wiedzą nas na pole polityki domyslowej, na które ze względu na moje urzędowe stanowisko wstepow wać nie mogę; tylko jest rzeczą pewną, że na taką wojnę bez Anstryi nie byłibyśmy mieli przyzwolenia niemieckich rządów związkowych, za tem, że poza wojskiem pruskim moglibyśmy tylko opierać się na żywiołach, które albo na prekor albo przynajmniej bez pozwolenia rządów byłoby się z nami polaczyły; a nie byłoby to wojska regularne. Jeżeli na tych kilku wskazówkach ograniczam się ze względu na przedmiot, który w tej chwili głównie zajmuję wszystkie umysły, to nie upatruję panowie w tem braku zaufania w waszą zgodę z rządem, lecz zachowanie koniecznych względów, które wkłada na mnie jawność. (Żywe i długie oklaski).

Francya.

Jak już donieśliśmy, biskup Dupanloup wyjad dziełko pod napisem: „Koncewca 15 września i

Encyklika 8 grudnia.“ Uwaga powszechna zwróconą już zawczasu została na to pismo, już ze względu na jego autora, jednego z najpierwszych tegożczesnych pisarzy kościelnych, jak niemniej dla tego, że autor zestawia konwencyę z encykliką w tytule, a jak z przemowami do tego dziełka u dzielonej dziennikowi *L'Union* a przez wszystkie powtórzonej wnosioć można, wykazuje niezależność obu tych aktów od siebie i odmawia pierwszemu z nich wpływ na sprawy kościelne, a drugiemu na sprawy polityczne. Przemowę tę powtarzamy tu w całości jak następuje, bo nazywa ona stanowisko tej części duchowieństwa francuskiego, która nie miesza sprawy legitymizmu ze sprawą kościoła.

Koncewca 15 września i encyklika 8 grudnia

Rok, który co dopiero upłynął, zostawił w spadku dwa akta przeznaczone wywrzeć wpływ na mianity na obecne położenie Kościoła katolickiego. Dnia 15 września 1864 r. podpisana została między Cesarzem a królem Wiktoorem Emanueleem umowa, przez którą Francya obowiązuje się w ciągu dwóch lat pozostawić Włochom rewolucyjnym straż papieżstwa.

Dnia 8 grudnia 1864 r. Ojciec święty Papież Pius IX wystosował list encykliczny do wszystkich biskupów świata.

Pierwszy z tych aktów jest aktem politycznym, a jakkolwiek potężnie obchodzi religiję, mógł być zrobiony bez porady biskupów; dawał im wiele do myślenia, nie do powiedzenia.

Drugi akt był aktem religijnym. Zważył dobrze należyć, że był wystosowany do samych tylko biskupów.

Papież upominając ich, aby ścierali do kła siebie błędy, jakie naznaczył, zostawił im do woli orzeczenie co do chwili, formy i potrzebnych wyjaśnień, stosownie do potrzeby wierzach, tudzież okoliczności czasu i miejsca.

Otóż, akt ten, tak udzielony przez najwyższego Pasterza biskupom, nabył drogą dziennikarską, aiezmiernego rozpowszechnienia, bez odwołań, bez ostrożności, bez granic. Akt ten był wystosowany jedynie do biskupów, a im tylko samym okłókiem p. Ministra wyznał pod d. 1 stycznia 1865 r. odjęta została możność ogłoszenia go.

Wolno mi kpić 400 numerów dziennika *Sibele* zawierających Encyklikę i rozesłał je wszystkim proboszczom mojej diecezyi. Niechaj jeden z nich wstąpi na kasalnicy i odeczyta encyklikę swym parafianom, a popelní nadzrycie, dziennikarz zaś nie popelníł go wcale.

Jeżeli w tej parafii istnieje świątynia protestancka, kaznodzieja jej może odeczytać encyklikę i czynić nad nią uwagi, ksiądz katolicki nie może tego czynić.

I jakim jest powód zakazu? Twierdzą, że list papieski zawiera w sobie wiele propozycyę przeciwnych ustawom krajowym. Co do mnie, nie sądzę.

Alto jeżeli tak jest, natędy wszelka publicyacya powinna być zakazana, a pastor protestancki lub pisarz tak wykraczają przeciw ustawie, jak kapłan lub biskup.

Bynajmniej.

Ustawa, którą tu stosują, jest ustawą wyłączną, zawierającą wyłączone przepisy karne przeciw wyłączonej klasie obywateli, na mocy wyłączonej wolności, którą nazywają *galikanizacyę*, wynalezioną przez dwóch monarchów wyłącznie liberalnych, którzy się zwali Ludwik XIV i Napoleon I.

Ach, co to za wyborni loicy, owi liberalni że pshawca języka francuskiego, którzy encyklikę rozbrojonego papieża nazywają *targnięciem się*, a wolność zwać okólnik ministra mającego na swe rozkazy wszystkie trybunały i żandarmeryę!

Nie dziwi mi wcale, że pewna liczba moich czeigodnych kolegow postawionych w tem boleśnem stanie, którego nie jesteśmy sprawcami, cznia się obowiązującą przebieć się pomimo okólnika administracyjnego, mając do bronienia naraz słowo arcypasterskie i własną godność swoją.

Nie narają się oni, taka jest o tem mowa, powierzone na nie wielkiego. Błędne to mniemanie. Jeżeli zostaną skazani, ci którzy im przypiszą winę, pogardzą będą ich urzędem; a ci którzy im przyznają słuszność, pogardzą będą wymiarem sprawiedliwości w kraju. Z tych niezszczęśliwych zapałów dwie wielkie sprawy wyjdą zawsze obrażone.

Nie dziwi mi wcale, że inni biskupi protestowali w listach pełnych godności i powagi, i dziękują im za te protestacye, przyłączając się do nich głosem.

Alto przyklady te i te słowa nie wydobycyją nas z kłopotu. Wierni i publiczność domagają się czego innego.

Wśród tego koterpazera potwarce prasy idą swoim trybem. Poemantja nas bez wysłuchania, nuderżają nas nie rozwiązawczy nam rak, policzku naszego Ojca, nie pozwalając biedz mu na pomoc.

Szamacę się w tych wężach, zranyony jako biskup, jako syn, jako obywatel, jako człowiek honoru, i pytam z twogą ustaw mojego kraju, czy mi nie dadzą sposobu, środka, jednego tylko, abym mówił i wolał, co mam w duszy i na ustach.

Jest wprawdzie jeden, jedyny, i jego się chwytam. Nie wolno mi wydać listu pasterskiego, mogę wydać książkę. Otóż, nie mając czasu wahać się ani chęci drażnić, użyję prawa, którego mi nie zaprzeczają, zachowując sobie porozumienie się z kolegami co do zaprzeczonego nam prawa. Zejdę raz jeszcze jeden na arenę, na pole publicystyki.

Niewdzięczne to pole, bo się odstawiam i wystawiam; jestem jeden i najslabszy przeciw gromadzie przeciwników, którzy wszyscy powatają przeciwko mnie, iż nie będę wiedział, komu odpowiadać. Niechaj sobie robią jak chcą. Ani honor mój ani sumienie nie poradzroszczą im tego rodzaju tryumfu.

A ponieważ korzystam z prawa obywatela, z tego jednego tylko, Jezc z tego jednego w zupełności, poczytają mi za dobre, że mówię naraz o koncewca 15 września i o encykliki 8 grudnia.

Silono się wykazać, że drugi z dwóch tych aktów jest odpowiedzią na pierwszy. Jest to bład, wiem o tem, i potwierdzam. Niebezpieczeństwami, jakie zagrażają osobie Piusa IX, gardzi on; nie przyjaciółom, którzy z nim wojują, przebacza. Dusza jego zajęta jedynie niebezpieczeństwami Kościoła i nieprzyjaciółmi prawdy.

Dodają, że drugi z tych aktów jest najlepszym argumentem na korzyść pierwszego: i to jest bładem.

Prawdziw

ym władzą bardzo małego kraju. To należy do polityki.

W drugim, wyobraźcie sobie najwznieślijszy Boga na ziemi odzyskał się nie do tego lub owego ludu, nie do tego lub owego zdania, lecz do wszystkich biskupów ustanowionych na powierzonej ziemi od Kanady do Chin, a od Anglii do Afryki. To należy do religii.

Polityka i religia dają więc światu miarę: z jednej strony, przyznając, potęgi; z drugiej wielkości.

Niektórzy z przyjaciół moich pragnęli, abym mówił tylko o jednym z tych aktów, o encyklice, a nie o konwencji.

Dla czego, pytali mnie, mówić o konwencji, o której już przestano myśleć?

Właśnie dla tego, że już o niej nie myślą, choć o niej mówią.

Wiem, że oczekiwanie publiczności jest w tej chwili żywsze co do encykliki; ale ja nie piszę, aby zaspokoić ciekawość publiczną, ja piszę za kościołem i za Stolicą św. Tam zmiernam, gdzie widzę niebezpieczeństwo.

Już więcej nie myślą o konwencji: — może wy, ale są inni co o niej myślą; a czyż mniej ona przez to groźba wisząca i bliższa nad zwierchno szcya papieską?

Bez konwencji, pewny jestem, mniej byłoby hałasu z powodu encykliki.

Jeżeli przeto łączę te dwa akta tak różne, to dla odwołania taktyki nazbyt widocznej.

Oczywiście, że dzienniki i nieprzyjaciele Kościoła pragną mówić odtąd jak można najmniej o konwencji, i trzymać ją w odwołaniu do sposobnej chwili, jak broń pod płaszczem schowaną.

Widzę ich, jak czekają, osławiają, przesadzają, przekraczają encyklikę, potwarzają Papię, a nęży i jątrzą opinię publiczną, jednym słowem, usiłują pozabawić Rzym szanowania, zanim go pozbawią pułków.

Zwieść się nie dam. Będę mówił o dwóch aktach na raz, obejmując całe położenie, stawiając dwa niebezpieczeństwa.

O konwencji zadam pytania; o encyklicę dam odpowiedzi.

Potrzeba mi nanczać i nancyć się.

Poczytają mnie może za bardzo przestarzałego. Obywatelom będąc francuskim, nie nawykłem je szcze rozumieć ustawy lub traktatu uroczystego, bez wyjaśnienia go w rozprawach publicznych między rządem a reprezentantami ludu.

Biskupem będąc katolikiem, nie nawykłem jeszcze widzieć encykliki papieskiej tłumaczonej na soberze dziennikarzy.

Otóż, mam mówić o konwencji, której żadne tłumaczenie urzędowe nie objaśniło i o encyklicę, którą chmura tłumaczeń bez upoważnienia zacie mniła.

Uznanem będzie, że obowiązek, który mam spełnić jest trudny, lecz oraz, że jest konieczny. Postaram się jak będę mógł najlepiej.

Feliks, biskup orleański.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 26 stycznia. Dał zakończył życie obywatel tarnowski Szymon Piscecki, niegdyś komornik, który od lat kilku zamieszkiwał w Krakowie. Liczył lat 85 i do niedawna rażko się jeszcze trzymał.

Zmarły w Poznaniu profesor Teofil Berwiński był rodnym bratem poety Ryszarda Berwińskiego, który nie umarł jak ogłoszono, lecz bawi w Turcji.

Donoszą nam z Sandeckiego o wypadku, którego okoliczności mogłyby tylko lekarz dokładnie opowiedzieć. Ograniczamy się przeto na przyczynieniu tylko samego wypadku. W pewnym domu zamężnym umiera 17letnia córka. Jeden z lekarzy przybyły w sześć godzin po uznaniu jej przez obywatela za zmarłą, oświadczył, że życie jeszcze nie uleciało, lecz dla ocalenia trzeba heroicznego środka. Kazał zabić wólu i po rozplataniu go, włożyć w niego chorą. Trzech wółów zabijano jednego po drugim i wkładano ją całą w wypróżnioną jamę brzuszną, aż mniemana zmarła ożyła; dalsze zaś środki lekarzkie rozdubiły gasnąc życie.

W Pikardyi, w okolicach mianowicie, przez które płynie rzeka Somma, liczne znajdują się moczary, na których stada dzikich kaczek ściągają z dalekich stron myśliwych. Przed niedawnym czasem przybył do miasta Peronne leżącego właśnie nad owymi moczarami pewien Anglik, i stanął w hotelu Saint-Claude. Miał on z sobą około 10 centarów pakunków, składających się z strzelb, prochu, śrutu i innych przyborów wojennych, a w dodatku wniesione za nim bańki, zwany w języku żeglarskim you-you. Ekscybrytę wyspiarz jednej tylko rzeczy zapomniał przywieźć do sobą, to jest języka francuskiego. Do bitniami przeto pantoflinami tłómaczył, że przepłynął kanał w celu polowania na dzikie kaczki. Lecz gdy go nikt zrozumieć nie mógł, chwytła strzelbę, przykładła ją do oka, i nakasztal strzelby powtarzał zaczął bez końca: „pif, paf, kaczka!“ Ludzie w hotelu sądząc, że mają do czynienia z obłąkanym, chcieli sprowadzić lekarza, lecz szczęściem nadszedł ktoś mówiący po angielsku i wytlómaczył zagadkę. Na nie-szczęście moczary zamaryły i kaczki odleciały do s.f.r. lagodniejszych. Anglik wrócił więc nazajutrz wraz z milady, która mu towarzyszyła, o czym zapomniałszy nadmienić, i z całym 10-centarowym taborem przyrzędów, myśliwskich do swojej mglistej ojczyzny.

„Czy wiecie, co ofiaruję kolendę, lecz nie do mnie, ale do kogo innego świeżo adresowaną; to mnie uwalnia od dawania kosztownego podarku. Tym sposobem i obowiązek spełniony i zemsta dokonana.

Dnia 25go stycznia dosięgła najwyższa temperatura — 1°0, najniższa — 5°4, stan barometru był o godzinie 2ej po południu 326°65, o 10tej wieczór 327°65, o 6tej rano 26go 328°17, wiatr najczęstszymi cichy, ochłodni, przez cały dzień niebo zachmurzone, po południu śnieg drobny, w nocy z 25go na 26ty także nieco śniegu, rano 26go o godzinie 6tej stan termometru — 8°0 R.

W piątek dnia 27 stycznia, S. Jana Chryzosta ma biskupa.

TFATR. Z minionego tygodnia mamy zdać sprawę z czterech przedstawień. W niedziele dano dramat w 5 aktach a 10 czy 11 obrazach, (bo nawet było ich więcej na scenie aniżeli na afiszu) przłożony z francuskiego pod tytułem: Wygnanie i Mściciel; we wtorek na dochód p. Wolskiego: Dożywocie; w

czwartek dwuaktową komedią z francuskiego: Córka skąpca i Korzeniowakiego: Doktora medycyny; w sobotę wreszcie melodramat z niemieckiego przłożony przez J. N. Kamińskiego pod tytułem: Król żółdny czyli Sauler i grabarz.

Wygnanie i mściciel przłożony w powieści francuskiej pod tytułem (jeśli się nie mylimy „Garbaty“) dość rozwinęły, głównie ma na celu utrzymania widza w ciekawości i chociaż pod względem estetycznym nie ma wartości, jednak nie razi przynajmniej brudami, za które trzeba by się rumienić, i nie bierze także widza na tortury. Grano też, o ile w sztukach takich grać można, w ogóle nie źle. P. Milasewski, który po dłuższej niebytności przybył ze Lwowa do Krakowa, grał główną rolę Lagardera i zyskał oklaski publiczności. Wyglądał też rzeczywiście dobrze jako francuski kawaler — rąbaj, a przedzierzgał się w garbus, tak stóśową charakterystyką jak i do brą grał zadawolił publiczność. I wreszcie rolę grający robili, co w takich rolach robić można, tak że niegdzie nie było rażących niedostatków. Powtarzyć tylko musimy uwagę, którą zrobiliśmy już przy innej sposobności, że na wymawianie obcych nazwisk więcej zważać należy szczególnie, jak tym razem, nazwisk francuskich, przy dzisiejszym rozpowszechnieniu francuskiego języka. Nazwisk jak „Caylus, Nevers“, trudno już wymawiać żywcem po polsku. A łatwo temu zapobiedz, bacząc już na próbie na to, aby je należyte wymawiano. Co do angielskich nazwisk, o których wywomie wspomnieliśmy w jednym z poprzednich sprawozdań, zwracamy uwagę dyrekcji na książeczki berdo pożyczoną a nawet przeważnie dla teatrów przeznaczoną, zawierającą alfabetyczny spis imion własnych angielskich z dołączeniem sposobu wymawiania każdego nazwiska historycznego. Wydał ją jakiś Selig w Berlinie pod tytułem: „Auswahl englischer Eigennamen“; kosztuje kilka groszy srebrnych.

W końcu nie zważaj wspomnieć o rażącym nieścisłościowym portrecie, którego użyto na scenie na niedzielnym przedstawieniu. Portret miał przedstawiać zabitego na scenie księcia, który przedstawiał nam się podobno po hiszpańsku, miał przynajmniej wąs czarny i hiszpańskie; tymczasem ów portret nad klęcznikiem jego wdowy, nie tylko w niemożności nie przypominał, ale co więcej był sobie ryciną przedstawiającą poważnie znaną w Krakowie osobę. Wszak można już było wziąć portret Karola Mora, który widzieliśmy na przedstawieniu Złobów, a byłby daleko podobniejszy i stóśowniejszy.

Benefis p. Wolskiego wypadł w ogólności dobrze. P. Wolski zasługuje na uznanie za to, że przeciw cennie godność artystyczną, i nie puszcza się na spekulacje beneficenne, t. j. na sztuki o przerażających tytułach i niezliczonej liczbie obowiązkowych obrazów. Wybrał sztukę znakomitego mistrza i nie zawadził się; publiczność licnie zebrała się w teatrze, z czego mocno się cieszymy, b. doświadczenie nabyte na Monte-Chrystaeb, Nędznikach i tym podobnych u twórcach, a świeże nadzwyczajne rzęście oklaski nie tylko galeryi ale nawet parter, [gdzie po innych teatrach zwykle zbierają się mniej zamożni ludzie wykształceni i kształcąca się młodzież, wyższych zakładów naukowych, sypane z niewypowiedzianym sapalem „Bandycie włoskiemu“; słowem to i tym podobne objawy smaku znacznej części publiczności „napęchliwy nas o baw, czy też Dożywocie nie spotka ten sam los co przed kilku miesiącami Galdaba, którego grama przed pustymi prawie ławkami. Zapisania godne zjawisko w rocznikach historii sztuki naszej dramatycznej w roku obchodu 50letniego autorskiego jubileuszu Fredry!

Przedstawienie Dożywocie było w ogólności dobre. Latkę grał po raz pierwszy na tutejszej scenie p. Rasowski. Po Nowakowskim, J. Królikowskim, Rychtelu nie mało to zadanie! Jednak nie mając tych mistrzów w Krakowie należy oddać słusność i każde mu szlachetnem usiłowaniu; a usiłowanją szczerego nie odmówi nikt p. Rasowskiemu w roli Latki. Był może, że nie każdy zgodziłby się z artytą na jego pojęcie roli, ale mu nie można zaprzeczyć, że wyrobili sobie pewne pojęcie, ożywił je i konsekwentnie przeprowadził do końca. P. Rasowski pojął Latkę ze strony mniej poważnej, a powiedzieliśmy, że może ze strony zanadto poważnej; ale koniec końców stworzył postać, której żyć i rzeczywistości odmówić nie można, a to już znaczy wiele i zasługuje na uznanie. P. Wolski dobrym był Orgenem; inne role były także odpowiednie. Nie można przeto pominać wybr. rnej gry orkiestry w ogóle a w szczególności koncertu Beriota wykonanego z uczuciem i pewną ręką przez młodzieńczego członka muzyki pułku króla Hanowerskiego, p. Hulke rodem Czecha, któremu zadawolona publiczność odzwajemniła się rzęstemi po kilka razy powtórnymi oklaskami.

Córka skąpca, chudziutki wyciąg ze znaney Balzakowej powieści „Eugenie Grandet“, dana po raz pierwszy (zapewne za tej dyrekcji), nie ma szczególniejszych zalet. Wspominamy o niej dla wybornej gry p. H. fitanowicy, która całą walkę wewnętrzną wydatniała nie tylko w głosie, ale, co u nas rzadko się zdarza, w doskonałej grze mimicznej, w każdym ruchu twarzy i spojrzeniu.

Doktor medycyny przedstawiony naturalnie ubił publiczność. P. Rasowski jako podstępny schwylił dość szczęśliwie kilka typowych rysów; p. Wolski dobrym był marszałkiem; naturalnie grała p. Rasowska, występującą dotąd w podrzędniejszych rolach; a wyborem lokajem był p. Dębski.

Król żółdny Warego, jeden z grzechów ś. p. J. N. Kamińskiego, bo w nieśczęśliwej chwili przez niego na wpół spolszczony a na wpół przetłumaczony, należy do tych utworów przynajmniej w awęj pseudo-polskiej szacie, po których widz z jakim takim estetycznym wykształceniem, wynosi z teatru niesmak i odręce. Samo zmienienie części nazwisk figur czysto-niemieckich na z kłepska polskie, a po zostawieniu imion niemieckich Lorenca, Nacla itd., szpikowanie dwuznacznikami nie bardzo przywoitami z naciąganiem rzemiosłom naszego języka, zadawanie mu nawet gwałtu, jak owo przetłumaczenie o ostatniego wiersza każdej zwrotki kupletu, powtarzające się w słowach: „ani ideai, ani ideai“ niemieckie: „keine Idee, keine Idee“ — bo przecież niekt, choćby tylko z natury czysto po polsku mówiący nie użyje takiego wyrażenia, a spotkać go chyba można w języku zakazanym wyniesionym ze sakot lub biera germanizmami — wystarczy, aby sprawić na słuchacza przykre wrażenie. A oż dopiero powiedzić o scenie i wód karłańskich, i o występieniu także przedsiobory opery Wesolowakim (1) i jego towarzyszy, które dobrem byłoby może w którym z tutejszych podzamkowych ogródków, ale nie w Karłańskich, gdzie jak wiadomo zbiera się śmietanka europejskiego towarzystwa; pierwsi monarchowie europejscy! Czyżby grał z profesy, jakim jest bohater sztuki, szukał takiego towarzystwa, kiedy, jak wiadomo, ci panowie szukają miejsce i towarzystwa tak zwanych dystyngowanych, szukają wstępu do klubów dżokejskich, na reury, kasyna itp. zakłady? lub o owej scenie tuż

pod omentarzem, gdzie się odgrywają istne blaszanki i hanswursty w najścisłej tajemnicy słowozneciu? Chwilami przypomniał się nam nawet Szopka, która w tym roku gdzieś całkiem znikła z wielkiem zmartwieniem dzieci naszych.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Krakauer Ztg i Gaz. Lwowskiej.

Zawiadomienia: Sąd pow. w Złoczowie nieobecnego Jakuba Blumenfeld o zapłaceniu sumy wekslowej zlr. 350, kurator adw. Wesolowski, zast. adw. Schrenzel. — Sąd obw. w Stanisławowie nieobecnego Laszara Zadurwicza o zapłaceniu sumy wekslowej zlr. 500, kurator adw. Maciejowski, zast. adw. Minasiewicz.

Licytacje: W d. 23 lutego 30 marca i 28 kwietnia w Sądzie kraj. we Lwowie przymusowa sprzedaż realności Nr 255 1/2, cena szacunkowa zlr. 718 c. 63, wadium zlr. 62, kur. adw. Tustanowski. — W d. 24 lutego w Sądzie kraj. we Lwowie sprzedaż przymusowa realności Nr 185 1/2, cena szacunkowa zlr. 24,301 c. 61, wadium 5%, kurat. adw. Tustanowski. — W d. 14, 28 lutego i 14 marca w Sądzie deleg. w Rzeszowie sprzedaż przymusowa realności gruntovej w Zgłobniu, cena szacunkowa zlr. 90, wadium zlr. 10, kur. adw. Rajner, zast. adw. Pogonowski. — W d. 20 lutego, 20 marca i 20 kwietnia w Sądzie powiat. w Kalwarii sprzedaż przymusowa realności Nr 21 w Lanckoroniu, cena szacunkowa zlr. 200.

Posady: Wóznego Dyrekcji finansowej w Przemyslu, pensya zlr. 262 cent. 50, podania do 25 lutego. — Trafikanta głównego w Siatyniu, obw. Kolo myjski, oferty pisemne, wadium zlr. 60, termin do 16 lutego.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Bochnia 20go stycznia. Ceny targowe w wal. aust. — Pšenica (za mierzycę) 3-12, żyto 2-20, jęczmieni 2-08, owies 1-50, groch —, bób —, proso —, tataraka 2-20, kukurydza —, ziemniaki 1-50, drzewo twarde (za siagę) 11-00, miękkie 8-00, siano (za centnar) 1-20, słoma 0-60, konica na paszę —.

Rzeszów 20go stycznia. Ceny targowe w wal. aust. — Pšenica (za mierzycę) 3-00, żyto 1-85, jęczmieni 1-72, owies —, groch —, bób —, proso —, tataraka —, kukurydza —, ziemniaki 1-20, drzewo twarde (za siagę) 9-00, miękkie 6-00, siano (za centnar) —, słoma —, konica na paszę —.

Dąbrowa 22go stycznia. Ceny targowe w wal. aust. — Pšenica (za mierzycę) 2-90, żyto 1-80, jęczmieni 1-75, owies 1-05, groch 3-00, bób 2-80, proso 1-70, tataraka 1-70, kukurydza —, ziemniaki 0-65, drzewo twarde (za siagę) 7-00, miękkie 9-90, siano (za centnar) 1-00, słoma 0-40, konica na paszę 1-05.

Wiedeń 19 stycznia. Niedawno odbyło się jedne nasze zwyczajne walne zebrańie akcyonaryuszów dla wyrobu cukru w Galicji; było na nim obecnych 12 akcyonaryuszów przedstawiających 2,832 akceji i 452 głosów. Po zageganiu posiedzenia zawiadomili zgromadzenie przewodniczący o położeniu przedsiębiorstwa w roku przeszłym. Sprawozdanie to mieści w sobie następujące daty: Bilans z roku 1864, skończył się pomimo wszelkich nadziei ze stratą w kwocie 202,046 zlr., która po doliczeniu nakazanych przez zarząd od pisów w kwocie 50,000 zlr. podnosi się do sumy 252,046 zlr. Strata ostatniego bilansu wynosiła 263,547 zlr., tak, że z 31 lipca 1864 r. ogólna strata wynosiła 515,594 zlr. Zbiory buraków w r. 1863 były w Galicji co do ilości obfite. Na suszarniach stowarzyszenia wyznaczono 286,440 korey buraków, które w suchych kalkach wydały 88,535 cet.; do tego dokupiono 3,278 cet. przeto razem 91,813 cet.; ilość ta wraz z 233,324 cet. świeżo wyrobionych buraków przedstawia tę ogólną ilość buraków, która w r. 1864 winna była być wyrobioną. Ze względu jednakże na znaczne zapasy gotowego cukru i półfabrykatu przy rozpoczęciu kampanii, dalej ze względu na niemożność zapewnienia odbytu gotowemu produktowi szcze gólniej w Austrii, gdzie z powodu politycznych stosunków zużycie cukru znacznie spadło, trzeba było o przeobrażenie wysuszonych buraków o tyle ograniczyć, o ile sprzedaż już gotowego produktu okazałaby się możliwą i prawdopodobną. Rzeczywiście zatem przerobienie wynosiło tylko 43,569 cet. suchych i 233,324 cet. świeżych buraków. Z tego obrócono 27,385 cet. na ciecz cukrową, a resztę na surowy cukier. Produkowano 26,193 cet. 64 funt. surowego cukru pierwszego gatunku, 2,393 cet., drugiego gatunku i 3611 cet. półfabrykatu. Wydatek 7,599 w tym, a 8,050 w poprzedzającym roku; ten mniejszy wydatek tłómaczy się gorszą jakością buraków. Pojedyncze pozycye kosztów przerobienia wykazują bardzo małe różnice w ostatnich dwóch latach, zawsze jednak są większe w r. 1864, co odpowiada gorszej jakości i mniejszej wydajności buraków w tymże roku. Rańszej przerobiła w ogóle 41,371 cet. surowego cukru, z tego wydobyciu 33,865 cet. melissu, czyli, że z 100 funt. cukru surowego otrzymano 81-84 funt. melissu wraz z papierem i sznurem; 100 funt. buraków wydało 6-29 funt. melissu, gdy w poprzedzającym roku 6-83 funt.; czemu głównie winą jest gorsza jakość buraków. Sprzedano melissu 32,111 cet. po 35 zlr. 30 kr., odciągnawszy od tego kosztu opakowania w kwocie 33 zlr. 1 kr.; w przelającym zaś roku sprzedawano po 37 zlr. 17 kr. netto, zatem różnica na niekorzyść roku 1864 jest 4 zlr. 16 kr. na centnarze.

W fabryce spirytusu przerobiono 88,660 cet. melissu, które wydały 2,649 wiader 90% spirytusu, czyli z jednego centnara melissu było 12-35 m. spirytusu. Sprzedano 2,505 wiader, 6 m. spirytusu za 34,281 zlr.

W kopalni węgla Sydonia wydobyciu w r. 1864, 128,381 cet. węgla, z czego do Tłumacza i innych miejsc odeślano 121,524 cet. W ogóle ruch kopalni był przy zwykłych kosztach przez cały rok dosyć odpowiedni, największą zaś część wydobytogo węgla, bo 113,456 cet. poszło do Tłumacza. Obecnie wstrzymano ruch tej kopalni węgla, gdyż terazniejsze niekorzystne położenie wyrobu cukru pod względem przerobić się mającej ilości buraków zmusza do wielkiego ograniczenia; w Tłumaczu zaś i okolicznych lasach znajdują się obfite zapasy drzewa opalowego.

Po wysłuchaniu tego sprawozdania i na wniosek Komisji rewizyjnej udeiliło zgromadzenie absolutnie za rok 1864 i 1865. Przewodniczący zawiadomił potem zgromadzenie o przedłożeniu przez wiela akcyonaryuszów wniosku, dającym do zreorganizowania na nowych podstawach. Wniosek ten brami następuje:

„Podpisani akcyonaryusze stowarzyszenia dla fabrykacji cukru w Galicji upraszają Radę nadzorczą, aby wniosek zreorganizacji stowarzyszenia na następujących podstawach pod rozważenie wzięła, i celem urzeczywistnienia tej reorganizacji, jako też zaprowadzenia zmian w statutach, — które się w skutek tego konieczności okaza — zwołał nadzwyczajne walne zgromadzenie. Należy pusić w obieg 1,800,000 zlr. w akcyach pierwszeństwa, którymi przed innemi akcyami z dochodów przedsiębiorstwa przyznana była dywidenda aż do 6% jako też i wspólnie z innemi akcyami równy udział w dalszej dywidendzie; przy zwinieniu zaś, albo likwidacji stowarzyszenia, nowe te akcyie miałyby przed innemi prawo do aktywów stowarzyszenia. W przysposzeniu, iż terazniejsze walne zgromadzenie stowarzyszenia gotowymbyli tytułem spłaty przynajmniej do sumy 1,200,000 zlr. te nowe akcyie przyjmowały al pari; obowiązują się obecni posiadacze akceji A. zmienić swoje akcyie na nowe za 20%, t. j. za 5 dawnych towarzystw w zwrócić się mających akceji A. przyjąć jedną nową akcyę pierwszeństwa. Akcyę A. którą by towarzystwu zwrócono, jako też i przedtem przez towarzystwo nabyte akcyę B, mają się zniszczyć, a kapitał stowarzyszenia o sumę zniszczonych akceji zmniejszyć i ilość redukcji odciągnąć od zapisanych w księgach aktywów stowarzyszenia. Kolonia 10 grudnia 1864 r.“ (Tu następują podpisy 34 akcyonaryuszów, jako posiadaczy 1602 akceji.)

Z zajęciem przyjęło zgromadzenie te wnioski do wiadomości i poleciło Radzie nadzorczej, aby, o ile według jej zdania okaza się możliwóście urzeczywistnienie przysposzeń we wnioskach zawartych, zwołała w swoim czasie nadzwyczajne walne zgromadzenie, które uchwali, co wypadnie.

Przegląd Polityczny.

Depeze telegraficzne.

Peszt 25 stycznia. (N.f. Pr.) Z wiarogodnego źródła donoszą, że ogłoszenie zwolnienia sejmu węgierskiego naznaczone jest stanowczo na 15 kwietnia, a jest nadzieja, że otwarcie jego nastąpi 15go maja. Kroki przygotowania otrzymały już potwierdzenie JCMości. Procesa bieżące przed sądami wojennymi będą spiesznie ukoczone. Bar. Majlath, niegdyś tawernik, naznaczonej jest na nowo na wysoką posadę w Węgrzech.

Berlin 25 stycznia wieczór. Provinzial Correspondenz pisze: Książę Fryderyk Karol miał kilkakrotnie dłuższe posiedzenia z Cesarzem Jancją Austryackim bądź sam, bądź z udziałem jenerałów najbliższych Cesarza stojących. Lubo odwie dziny księcia nie miały żadnych pewnych celów politycznych, niezawodnie przyczyniły się do umocnienia poczuciających węzłów braterstwa obozowego i spólnictwa związkowego między obu państwami. — Ze względu na rozstrzygnięcie dziedziczenia w księstwach, pominięszy wykazać się mogące prawa Prns, zasługują roszczenia oldenburgskie, jakoteż inne domagania się spadkowe na taki sam sumieny rozbiór i uwzględnienie, jak roszczenia augustenburskie. Przyjaciele księcia Fryderyka Augustenburskiego powinni starać się o to, jeżeli w ogóle chcą się przyczynić do sprowadzenia rozwiązania w duchu o ile można augustenburskim, aby Prusy i Niemcy otrzymały w tym przypadku rękojemnie bezwzględny wykonania warunków, jakie stały się bądź co bądź koniecznymi.

Berlin 25 stycznia wieczór. (Schl. Z.) Zape wniają, że książę Fryderyk nie chce w żaden sposób cofnąć oświadczeń swoich zrobionych rządowi pruskiemu. Na mocy ustawy kontyngentowej wypadłoby na Prusy stawki podług obliczenia procentowego 214,000 Indzi.

Berlin 25 stycznia wieczór. Kammer-Correspondenz pisze: Najważniejsze etaty, mianowicie główny etat administracyi wojskowej i marynarki nie zostały jeszcze rozdane członkom komisji budżetowej. Bank u. H. Ztg kombinuje nowe powołanie Banku Zedlitz z krokami przeciw dziennikarstwu i stowarzyszeniu w księstwach. N. Allg. Volksh. (twierdzi, że gdyby p. Sanecku Juliensfeld przyjął był wybór, rząd byłby łabę odroczył i nowy zarządził wybór.

Berlin 25 stycznia. Borsenztg mówi: Układy celne między Prusami i Austryą bliższymi są zerwania, gdyż tutejsi biegli oświadczyli się przeciw wszelkiemu znizeniu cla od win tanich.

Hamburg 24 stycznia wieczór. Berlingske Tidende dziś tu nadesłał zaprzecza doniesienie Kierler Ztg, jakoby bank narodowy odmówił wypłaty procentów od biletów skarbowych szlezwicko-holsztyńskich. Bank narodowy kopenhaski i bank fiński flensburski wypłacili należące procenta. Tenże dziennik donosi: Komisya regulacyi granicy zerbrała się w Ribe. Gueldekronne przeznaczony zo stał do Berlina jako chargé d'affaires i będzie tam reprezentował Danię aż do objęcia posady posel skiej przez uwierzytelnionego posła.

Paryż 25 stycznia. Wieczorny Monitor donosi o zwolnieniu senatu i Ciała prawodawczego na d. 15 lutego. Cesarz ofiarował wdowie po Pron dhonie pensyę.

Madryt 24 stycznia. Rada ministrów postawo wila dzisiaj postawio jako kwestyę gabinetową żądanie wybierania napród podatków.

Głównym przedmiotem zajęcia w Wiedniu, jest układ prowadzony między Rządem a Wydziałem finansowym Izby deputowanych. Wiodącą jest chęć rządu uczynienia zadosyć ile możności żądaniom Wydziału. Rząd ma pewność, że jeśliby dano się tak ścisłej wydatki, iżby otrzymał nadzieję równowagi budżetu, kredyt publiczny i polepszenie wartości waluty byłoby sowitą nagrodą. Sama już skłonność rządu wejścia w porozumienie z Wydziałem wypłynęła korzystnie na usposobienie giełdy. Gdyby obok tego powiodło się zakończyć sprawę węgierską w duchu rządowym, materialny i polityczny omdniałyby rząd wielkie zwycięstwo. Donoszą bowiem, że obok sejmu chorwackiego, ma być zwołany także sejm węgierski. Byłoby dziś przedwczesne zastanawiać się, jakie zajmie ten nowy sejm peszteskie stanowisko. Zwolanie atoli tego sejmu zawisło zapewne od rezultatu, jaki rząd osiągnie z sejmu w Zagrzebiu.

Oświadczenia ministrów pruskich p. Bismarka i hr. Enlenburga w obu Izbach, naznaczonej stanowisko zajęte przez gabinet w obec sejmu. Ocenia ją powyżej korespondent nasz wrocławski. Z powodu ważności oba te oświadczeń, dajemy jedno z nich dzisiaj, drugie na jutro odkładamy.

W sprawie Księstw nadelbańskich przypomnia Nordd. Allg. Ztg rządowi duńskiemu, z powodu, iż tenże wykluczył stątki Księstw z pod przywileju żeglugi nadbrzeżnej u brzegów duńskich, iż

21 artykuł traktatu pokoju przyrzekł Księstwom pod względem żeglugi takie prawa i korzyści, jakich doznają kraje najwięcej pod tym względem uprzywilejowane. W obec walki stronictwa demokratycznego w Kopenhadze z rządem, myśl skandynewizmu coraz więcej zyskuje stronników na wyspach, głównej zawsze skandynewizma siedzibie. Nawet Faerrelreland otwarcie za nim przemawia. Dotychczas jednak Szwecya bardzo oględnie postępuje sobie w tej mierze, zapewne czeka sposobności korzystniejszej, niż dziś, kiedy Zachód zupełnie jakby się usunął od spraw północy. Dla Prns byłaby uia Danii z Szwecyą wielce pożądaną, jako krok ułatwiający snęszy Księstw.

Izba deptowanych w Brukseli uchwaliła ryczałto wódki ministerstwa wojny na 40 milionów, albowiem, jak się wyraził jeden z deptowanych, armia jest terazza wolności i niepodległości Belgii, a inny nazwał budżet wojenny premją asekuracyjną, którą kraj płaci dla obrony swojej własności. Wiadomo jednak, że Belgia zostaje pod opieką mocarstw i uważana jest za kraj neutralny. W czasie pokoju nie potrzebuje ona wielkiej armii; w razie zaś wojny powszechnej, armia jej byłaby za mała, aby utrzymać neutralność kraju.

L'Union i Gazette de France przyniosły dziś część broszury biskupa Orleanskiego X. Dupanloup, do której przedmowę wczoraj ogłoszoną w dziennikach francuskich, dziś podajemy powyżej jako skądkówkę zapamiętania się tego biskupa, uważanego za przychylnego cesarstwu, a jednak niepodległego w swem zdaniu. Z ogłoszonych ustępów broszury, nie można wybierać zdań pojedynczych, żeby z nich dać obraz całości. Charakter całej broszury zdaje się być głównie polemiczny, niemal dziennikarski. Dowodzi autor przedewszystkiem, że niepowolani komentatorowie encykliki, mylnie ją wyłożyli, dowodzi również, że nigdy Kościół nie pozabawiał się prawa sądenia spraw świeckich. Broszura dzieli się na rozdziały.

W jednym z nich pod napisem: „Postępi i nowoczesna cywilizacya“, biskup zaprzecza, aby encyklika stawała przeciw sobie Kościół i cywilizacyę, owzem dowodzi, że Kościół w każdej epoce znał wszelkie duchowe i moralne nabytki, a naganiał tylko i potępiał dążności przeciw chrześcijańskie. Wyrazy jednak: „postępi“, „cywilizacya“ bywają częstokroć hasłem, po za którym kryje się fałsz. „Sądzićie — mówi X. biskup Dupanloup o postępie i cywilizacyi — że się słów tych wstydziły, iż przyjął ich nie obemy i w naszym języku ich nie bierzemy; nie, chrystyanizm szczyści się nazwą postępu przed poganami i barbarzyczami; nazywa on się wolnością, odtąd zniósł niewolę, podniósł kobietę, dzieci, starców, ubogich i wszystkie niedole ludzkie deptane tyranii możnych w ciągu 20 wieków; i odtąd walczył przeciw wszystkim despotyzmom jakie istniały; brocił koleją Indj przed tyranstwem księząt, a księząt przed anarchią ludów; nazywał on się i jeszcze się nazywa, a jeśli Bóg nie potępił Europy, nazywał się będzie aż do końca, cywilizacya europejska.“ „Wielka księga postępu, wolności i cywilizacyi to Ewangelia, a sam nasz Zbawiciel dał najwznieślijszy ideał, najczystszy, najrozleglejszy tych trzech rzeczy w najpiękniejszym ich znaczeniu, kiedy wyrzekł to słowa jako podstawę swojej nauki: „Bądźcie doskonałi jako wasz Ojciec niebieski jest doskonały.“

Daliśmy tu mały nstęp, b) on lepiej dozwala poznać naturę tej broszury, niż opowiadanie jej treści. Debaty bronią się przeciw jej zarzutom, dowodząc, że wyrazy encykliki brane są dosłownie, bo tylko dosłownie brać je można.

O czasopiśmie brukselskiem Wytrwałosci dowiadujemy się co nieco albo z Dziennika Warszawskiego, albo z Ostesse Ztg. Jest to bardzo ciekawy i pouczający fakt, że owe dzienniki używają często cyt z Wytrwałosci przeciw krajowym polskim dziennikom. Jak nas zatem zapewnia Dzienn. Warsz., że zapisany stoi Czas u redaktorów Wytrwałosci. Alez gdyby było przeciwnie, wielebny nas to bolalo, bo musieliśmybyśmy pamiętać, żeśmy dopuścili się jakiej winy, skoro nas chwalił pan Kurzyna i wyznaczył jego doktryny.

Rząd hiszpański w strasznych jest kłopotach finansowych. Nie pomogło mu zerzenie się San Dominga, nie pomogło zaniechanie wojny z Peruwia, na co się jeszcze nie zanosi. Bankrutwo jest przedzwiami, bo kraj nie przemysłowo produkcyjny mało; właściciele ziemscy podupadli ani na krok nie zmienili dawnego obyczaju próżniactwa; kredyt publiczny przez nieregularność placenia procentów zachwiany, a przed sobą niema żadnej nadziei podniesienia bogactwa krajowego. Jednego dnia nie podnieście się gospodarstwa krajowego, potrzeba na to długich lat i wielkiej wytrwałosci i waleczności całego narodu, a tu najniebezpieczniej wydatki wymagają pokrycia. Rząd włoski na zwolnienie otrzymał w końcu grudnia podatek przyszluczoency gruntowy; w Hiszpanii obejmowałby się za tym przykładem. Czy jednak odpowie możność i czy gabinet Narvaeza posiada tyle zaufania, aby tak heroicznego chwycić się środka? Rząd chce zrobić z tego kwestyę gabinetową, jak donosi telegram; w dziennikach paryskich znajdujemy wiadomość o wniezieniu dotyczącego projektu do ustawy, nie pod formą antyepowolanych podatków, lecz pod formą pożyczki przymusowej. Bądź co bądź, skarb potrzebuje 600 milionów realów tj. 150 mil. franków i znaleźć ich nie może.

<

Wzwanie do przedpłaty.

Z dniem 1 Lutego r. b. zacznie wychodzić we Lwowie, raz na tydzień, w objętości jednego arkusza, w dużej Sze, pismo periodyczne poświęcone naukom, pod napisem:

Tygodnik Naukowy,

które umieszczać będzie:

- 1. Aforyzmy etyczne - naukowe. Będzie to rodzaj zapisków, dotykających wszystkiego, gdzie tylko teoria naukowa łączy się ściśle z życiem praktycznym.
2. Monografie i poglądy z historii polskiej i powszechnej.
3. Rozbiory, krytyki i poglądy z literatury polskiej i zagranicznej.
4. Z filologii, rozprawy monograficzne, ogólne poglądy i próby tłumaczeń autorów klasycznych.
5. Rozprawy z nauk prawnych i społecznych.
6. Wiadomości z nauk przyrodniczych.
7. Rocznice i wspomnienia historyczne w formie krótkich notatek.
8. Rozmaitości, nowości literackie i naukowe. Głównym staniem „Tygodnika Naukowego” będzie, ażeby artykuły umieszczane miały ogólniejszy interes i budziły zaniepokojenie w szerszym kręgu czytelników, nieodłączających się specjalnie wyznaczonej nauki. Dla tego nie będzie się zapuszczać ani w gmatwaną odierwaną od życia teorii, ani się błądzić w materyały przedmiotowe, nie będąc doń ślepo za zdaniem powag bez krytycznego rozboru ich wartości, ani też gonić za przesadną oryginalnością poglądów; zaś co do stylu uważać będzie na jak najwięcej jasności, zwięzłości i potoczności.
„Tygodnik Naukowy” pragnąłby się stać wierszem obywateli umysłowego życia polskiej młodzieży, dla tego też na jej udział najwięcej liczy i dla tego prace kształcące się najchętniej umieszczać będzie. Jednakowoż liczy także wiele na pomoc starszych, już wyrobionych pisarzy, lub naukowo wykształconych ludzi, aby utworzy ich za wzór służby mogły.
Podnosząc w „Tygodniku Naukowym” słabnię, bo młodzieńcami najpożytejszą w obecnej chwili dla kraju myśl nauki, spodziewamy się zyciowego przyjęcia i licznego współdziałania.
Redakcja „Tygodnika Naukowego.”
Ulica niższa Ormiańska L. 364.
L. Tutimir. E. J. Janicki.
główny współpracownik.

Przedpłata wynosi.
W miesiąc: Z przesyłką pocztową:
5 zlr. 40 ct. rocznie. 6 zlr. - ct. rocznie.
2 " 70 " półrocznie. 3 " - " półrocznie.
1 " 35 " kwartalnie. 1 " 50 " kwartalnie.
- " 45 " miesięcznie. - " 50 " miesięcznie.
W W. Księstwie Poznańskim:
rocznie 6 zlr. 50 ct. wal. a. - półrocznie 3 zlr. 25 ct. - kwartalnie 1 zlr. 65 ct. - Za Luty i Marzec 1 zlr. 10 ct.
W Niemczech, Szwajcarii, Francji i Belgii:
rocznie 7 zlr. w. a. - półrocznie 3 zlr. 50 ct. - kwartalnie 1 zlr. 75 cent. - Za Luty i Marzec 1 zlr. 20 cent.
Przyjmuje penerumator księgarnia K. K. Jabłońskiego we Lwowie. Ekspedycja dla penerumatorów miejscowych tamże.
Wszelkie listy przesyłać należy Franco: Do Redakcji „Tygodnika Naukowego” we Lwowie. (2196-1-3)T
Odpowiedzialny Redaktor: F. B. Twardowski.

Świeże NASIONA wszelkiego gatunku, nadeszły już do Handlu (2198-1-8)T
K. Rutkowskiego, utrzymującego Skład towarów żelaznych i norymberskich w KRAKOWIE.
ZAKŁAD WÓD MINERALNYCH W KRAKOWIE na plantacjach przy rogu ulicy Golebiej otwartym będzie w r. 1865 z dniem 1 Maja, i zaopatrzonym we wszystkie gatunki Wód krajowych i zagranicznych. - Bezpośrednie stosunki, z właścicielami lub administratorami źródeł, postawiły Zakład krakowski w możności dostarczania gościom wód wszelkich i obdziałania niemi dalszych kraju okolic. Obok tego w słynnym narzędziu pana François z Paryża, produkując zakład doskonałą wodę sodową, którą nietylko w miejscu taniej sprzedawać, lecz ją w słojach na mieście a na prowincję we flaszkach rozsyłać będzie. Magistrat miasta Krakowa raczył rozporządzić przyzobienie tej części plantacji i zaopatrzenie w ławki, co również ku przyjemności jak i ku wygodzie gości posłuży.
Kawiarz przy zakładzie jest do wydzierżawienia na czas trwania kuracy wodnej. Lokal jej składa się z Wierand, pokoju z kuchnią na dole, spiżarni, piwnicy i pokoju na 1szym piętrze. O warunki dzierżawy w cześniejszej umowie się można. (2121-3-6)

Dobra Łączki z przyległościami w obwodzie byłym Jasielskim, powiecie Przysławskim, w najlepszej glebie położone, są z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość u właściciela na miejscu lub pod adresem: J. S., poczta Fryszak. (2148-1-3)

Wies Budyów, między Brzeżanami, Tarnopolem i Zborowem, o dwie mile od gościana krajowego, w dobrej podolskiej glebie, nad Strypą położona, o 1,070 morgach ornego pola, 250 m. sianożęci, - z nowym dużym murywanym dworem, sadem, ogrodem, razem 1,350 morgów obszaru, z propinacją we dwóch karczmach i młynem - jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli właściciel w miejscu - ostatnia poczta Kozowa - lub Wny adwokat Tarnowiecki we Lwowie. (2199-1-3)T

Nakładem i czcionkami Drukarni „CZASU” W. Kirchmayera

Zgubiono

dnia 25 b. m. wieczorem przy ulicy Florjańskiej przed domem pod Nr. 365 damski kołnierzyk popielicy od futra z podszezwką jedwabną. Uprasza się rzetelnego znalazcę o zwrot łaskawy u Państwa na 1szem piętrze rzeczonożu domu, gdzie na żądanie stosownie otrzyma wynagrodzenie. (2149)

SYROP CHRZANOWY Z IODEM

PP. GRIMAULT et Cie Aptekarzy w PARYżu SKUTECZNIEJSZY ŚRODEK OD TRANU WIELORYBIEGO

Lekarze paryżscy przepisują chorym z bardzo pomysłnym skutkiem Syrop Chrzanowy z Iodem, preparowany na zimno, zastępujący Tran z wątroby miętusowej. Działanie jego pokazuje się szczególnie pomysłnym w leczeniu suchot, jak również w słabościach limfatycznych i żółtaczach. Nie ostabia on nigdy żołądka, wzbudza apetyt, leczy blednię, rozmiękłość mięsni i dzieci i gruźlicę; jednym słowem czyszczy krew i odziera ciało. Podstawą Syropu Chrzanowego z Iodem jest sok rzeżuchy i chrzanu, to jest ankskorbutycznych roślin, których własności lecznicze każdemu są znane, jak również zawierających w sobie jod i siarkę w stanie związanym. Z tych to własności wypływają nieocenione skutki lecznicze, działające tak na ustrój nierozwiniętych dzieci jak i dorosłych osób. Lekarze Czajenave et Bazain, ordynujący w szpitalach św. Ludwika w Paryżu, zalecają Syrop Chrzanowy zwłaszcza w wyrzutach naskórnym i otrzymują z użycia jego prawie zawsze pomyslnie skutki.
Skład główny w Paryżu przy ulicy Feuilleade Nr. 7. (2043-3)T
Dostać można w Krakowie w aptekach pp. Brunona Micyńskiego i Mołędzkiego; we Lwowie w aptece pana Zygmunta Kukera; w Warszawie w składach materyałów aptecznych pp. Galla i Mrozowskiego.

Dla cierpiących na Głuchotę.

Szwajcarski lekier na głuchotę najniezawodniejszy środek tak na tępy słuch, jak też na wszelkie inne słabości uszu, jako: szumienie, huczenie lub dzwonięcie w uszach. Nawet u dzieci pomaga natychmiast. Co większa uzyskanie napowrót zupełnie straconego słuchu zostało już często osiągnięte. (2013-4)
Cena oryginalnego flakonika z instrukcją użycia 1 zlr. - z przesyłką pocztową o 10 centów więcej
Główny skład tego likieru utrzymują: w Krakowie p. Karol Rępa, kup. - we Lwowie p. Piotr Mikolash, aptek.

KUPONY płatne i wylosowane AKCJE kolei żelaznej WARSZAWSKO-Bydgoskiej

wypłaca aż po dzień 10ty Lutego r. b. z polecenia Dyrekcji tejże kolei, w Krakowie dom bankowy Antoni Hoelzel. (2122-2-3)

SYROP Z NADFOSFORONU WAPNA

PP. GRIMAULT et Cie APTEKARZY W PARYżu

Przygotowany przez PP. Grimault et Cie nadwornych Aptekarzy Księcia Napoleona; leczy słabości pierwiorsu, w porczy we kaszle, grupę i katary.
Jest to nowe przedniego smaku lekarstwo, usmierza najoporniejszy kaszel, kochusz, katar i grype. Leczy wybornie rozżalenie płuc i nieocenione sprawia skutki w cierpieniach suchotników. Działanie tego syropu usmierza i łagodzi najniebezpieczniejsze kaszle i pod jego wpływem potnie nocne ustaje i choroby w krótko odzyskują zdrowie, czerstwość i tęższą formę.
Dostać można w Krakowie u p. Mołędzkiego, - w Wilnie u p. Chrościeckiego, - we Lwowie u p. Kukera, - w Poznaniu u p. Elsnera, - w Warszawie u p. Mrozowskiego, - w Kijowie u p. Marciniaka. (2036-3)T

Pierwszy koncesyjonowany

INSTYTUT POSŁUGACZY.

Podpisana Dyrekcja składając niniejszem szanownej Publiczności podziękowanie za zaufanie, jakim ten nowy Zakład zaszczyconym został, uprasza zarazem najusilniej o odbieranie zawsze od posługacza dotyczącej marki. - Przez nieodebranie marki naprowadza się bowiem posługacza na drogę przewierżerzenia się, zład szanowna Publiczność, nie mając żadnego dowodu w rękę, nie może robić w danym razie żadnych pretensyj, a Dyrekcja widzi się zmuszoną tak przestępujących posługaczy ze służby wydalac i dotyczącej władzy dla ukarania ich oddawać. (2197-1-3)T
Lwów 18go Stycznia 1865. Dyrekcja pierwszego konces. Instytutu Posługaczy, - ulica Majerowska N. 722.

Zlr. 200.000, 100.000, 50.000, 40.000 itp. zostaną wygrane w wielkim Frankfurckim losowaniu pieniężnym.
Najbliższe ciągnięcie dnia 1 Lutego 1865, na które całe losy po zlr. 10 w. a. pół losy po zlr. 5 w. a. ćwierć losy po zlr. 2 1/2 w. a.
grające, na wszy sktke ciągnięcia, bez prawa do losów bezpłatnych i są do nabycia u poddanego za nadesłaniem odpowiedniej należności w austr. banknotach. Plany i listy ciągnięcia bezpłatnie.
J. Blum, Grosshandlungshaus in Frankfurt a. M. (2141-3)T

Główne ciągnięcie wygranych obydwóch nowych gwarantowanych losowań pieniężnych dnia 1, 2 i 3 Lutego 1865 r.
Ogólna suma, która w tych dwóch losowaniach wygranych trafić musi, wynosi 3 miliony 823 tysiące 775 złotych podzielonych na 32.311 wygranych po złotych srebrem: 200.000, 175.000, 105.000, 100.000, 70.000, 50.000, 35.000, 30.000, 25.000, 20.000, 17.500, 15.000, 14.000, 10.500, 10.000, 8.750, 7.000, 6.000 i t. d.
Obadwa losowania trwają tylko 3 miesiące, w którym to czasie wszystkie powyższe wygrane trafić będą muszą.
Dwa całe losy oryginalne po jednym do każdego losowania kosztują tylko zlr. 20 w. bank. austr.
Dwa półlosy " " zlr. 10 " "
Dwa ćwierćlosy " " zlr. 5 " "
Łaskawe zamówienia za nadesłaniem należności uskutecznią najpóźniej, i przesyła obszerne plany losowania bezpłatnie

Carl Hensler

Staatssefecten Handlung in FRANKFURT a. M. (2128-4)

Uwaga. Na teraźniejsze ciągnięcia wydawane będą tylko losy oryginalne przez rząd wystawione.
Subjekt rutynowany w Handel dla korzennym i winnym, mogący się wykazać dobrmi rekomendacjami, znajdzie zaraz umieszczenie.
Oferty: „Wincenty Praczyński w Przemyslu.” (2144-3)

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE znak patentowany

Główny Skład do rozsyłania „Apteka pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu.

Cena oryginalnego pudełka z instrukcją użycia 1 zlr. 25 cent. wal. a.
Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego Państwa cesarskiego, dowodzą najszczegółowiej, że proszki te przy ciągłych zatwardzeniach, niestrawnościach i zgagach, oraz w kurczach, słabościach nerek, cierpieniach nerwów, bicach serca, przy półgłowybolach uderzeniach krwi, reumatycznych rwaniach członków, niemniej przy skłonności do histeryi, hipokondryi długo trwającej, do wymiot, itp., z najlepszym skutkiem używane były i dziełnemi okazywały.
Skład tego proszku utrzymują:
w Krakowie: pan Dr. Sawicki aptekarz i pan M. Jawornicki, we Lwowie: pan Piotr Mikolash i p. J. F. Kleins wdowa i Gebhard,
w Biłym Kłórze apt. J. Berger.
w Bochni p. P. Niedzielski.
w Brzeżanach p. Józef Śminkowski ip. B. Fiedorowicz.
w Buczynie p. R. Deckert.
w Bzowach p. J. Czerniakowski.
w Chodorowie p. Z. J. Kryński.
w Czerniowcach pan J. Rósański i p. Ign. Schmir.
w Dobromi p. A. Grotowski.
w Drohobyczu p. L. Kleczkowski.
w Grodku p. A. Tomaszewski.
w Husztynie p. G. Michalewicz.
w Jagińcu p. J. Fischbach.
w Jarosławiu p. J. Rehm.
w Kaliszu p. S. Hildebrand, Jabłkowski, Radolicki i Spółka.
w Kołomyjach p. W. Kupfermann.
w Lwowie A. Berliner i Z. Ruckor.
w Limanowie p. A. Müller.
w Manasterzyskach p. J. Lipschitz.
w Nasicy p. A. Morncyk.
w Nowym-Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa.
w Nowym-Targu p. G. Laner.
w Oświęcimiu p. W. Polczek.
w Podgórzu p. S. Schloinger.
w Przemyslu pp. F. Geietchtska i Syn i p. E. Machalski.
w Radoszynie p. St. Middlecki.
w Rzeszowie p. J. Schaitter i Sp.
w Sanoku p. Kriegsessen.
w Sanoku Jaklitch wdowa.
w Stanisławowie Stecher von Sebenitz.
w Starém mieście A. Grotowski.
w Suczawie p. E. Botzard.
w Szczyrku p. J. Pelka.
w Tarnopolu p. A. Morawicz.
w Tarnowie p. J. Jahn.
w Turonie p. A. Gieldziński.
w Turcu p. M. Piatak.
w Wyrnku p. Wanl i Spółka.
w Wadowicach p. Franc. Foltin.
w Zaleszczykach p. J. Kordybański.
w Zloczowie p. Wolf Korkus.
w Żółkwi p. K. Krzyżanowski. (2003-4)

Prawdziwy Olój tranowy z wątroby miętusowej

najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z BERGEN w Norwegii.
A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu.

Dr. Edwarda Pearce

Essencya Żołądkowa

wybórny środek na wszelkie cierpienia żołądkowe, jako to: na zepsuty żołądek, brak apetytu, nudności, od urodzenia słaby żołądek i złe trawienie, na tworzenie się kwasów, zgęz, odęcia, kurcz żołądkowy, ból głowy (jeżeli z żołądka pochodzi), febrę i t. p.
Dr. Edward Pearce ma zaszczyt oznajmić niniejszem szanownym kupującym u niego z dawniejszych czasów, jako również szanownej Publiczności w ogóle, że po 10-letniej przerwie, spowodowanej rozmaitemi stosunkami, na nowo związeki z tym krajem zawarł, i w tym celu

ESENCYI ŻOŁĄDKOWEJ

na Wiedeń i Arcyksięstwo Austriackie poruczył panu Józefowi Weiss aptekarzowi, pod Wyszynami, Tuchlauben Nr. 27 w Wiedniu do którego udać się zechcą ci zamieszani panowie Aptekarze, którzy skład tej esencji przyjęli sobie zycza.
Cena flakonika z instrukcją użycia 1 zlr. w. a.
Przesyła pocztową 20 cent. za opakowanie osobno.
Szczególna skuteczność tej esencji żołądkowej dowiedziona jest od dawna jak najświetniej wielu tysiącami zaświadczeń najwiarodgodniejszych osób ze wszystkich krajów, z których niech posłany tylko kilka nowszych dat, a których oryginały znajdują się u pana Józefa Török w Peszcie.

ZDANIE.
Chemical santarneo - polycijne badanie uprzywilej esencji żołądkowej Dr. Edwarda Pearce (Stomachical of Dr. Edwarda Pearce, London, University Street 3) nie zdołała wykazać żadnej substancji, którejby w ilości naraz zażywanej nawet najmniejsza hygieniczna wrażliwość poddawała, oświadcza-przezw wy wspomnianą kompozycję za nieszkodliwą i we względzie zdrowia dozwoloną.
Wiedeń, 18go Października 1864. L. S. V. Kletzinsky, c. k. Chemik sądowy.

Do Wielmożnego pana Józefa Török, Aptekarza w Wiedniu.
Niniejszem mam zaszczyt oznajmić panu, że przysyłany mi 6 flaszek angielskiej esencji żołądkowej Dr. Edwarda Pearce otrzymanem wziętym pacjentom na żołądek cierpiącym, i bez wyjątku z jak najlepszym skutkiem.
Szczególnie okazała się ta esencya skuteczną na osłabienie trawienia, brak apetytu i kurcz żołądkowy. Racz pan przeto przyjąć zapewnienie mego wysokiego poważania, z którym mam zaszczyt pozostać Wnogo pana uniożymy służyć.
Peszć, 1go Września 1864. Dr. Bleier lekarz praktyczny. (2193-1-3)T

ZASWIADCZENIE.

Podpisany cierpiel od dawnego czasu na żołądek i po użyciu jednej flaszeczki angielskiej esencji żołądkowej Dr. Edw. Pearce z tutejszej apteki pana Józefa Török został od swych cierpień zupełnie uwolnionym, tak że teraz cieszy się dobrm trawieniem i jak najlepszym apetytem.
Peszć, 25go Sierpnia 1864. L. S. Józ. Schlesinger, agent.

Udoskonalona Szczoteczka do zębów

Dra Laurentius w Paryżu, zwana Elektryczna.
Dnia 15 Lutego r. b. nastąpi ciągnięcie przez rząd gwarantowanej pożyczki premiowej.

szczęśliwa emalje, jakie miały w bundziestu latach życia.
Kordya Dr. Laurentiusz wypełnia działanie tych Szczoteczek i używa się w wypadkach prchnienia ębów i słabości drąsła!
Sprzedaje się w składzie materyałów aptecznych p. Mrozowskiego w Warszawie, w aptekach pp. Chrościeckiego w Wilnie, i p. Bruno Mińskiego w Krakowie. (2026-3.)

Dnia 15 Lutego r. b. nastąpi ciągnięcie

przez rząd gwarantowanej pożyczki premiowej.

Ogólny kapitał 13.816.841 franków w srebrze. - Główne wygrane pożyczki są, 50 wygranych po 60 tysięcy, 8 wygranych po 50 tysięcy, 4 po 45 tysięcy, 8 wygranych po 40 tysięcy, 13 po 35 tysięcy, 6 po 32 tysiące, 14 po 30 tysięcy, 4 po 25 tysięcy, 22 po 20 tysięcy, 8 po 18 tysięcy, 4 po 16 tysięcy; 13 po 15 i po 10 tysięcy i t. d. a nadto innych trzykrot pięćdziesiąt tysięcy wygranych muszą wypaść niezawodnie w tej pożyczce.
Losy ważne na powyższe ciągnięcie są do nabycia za nadesłaniem należności w poddanym domie hurtownym i handlu efektów.
1 los kosztuje tylko 1 zlr., 3 losy 2 zlr., 5 losów 3 zlr. 30 ct., 12 losów 6 zlr.
Prospecta i wyjaśnienia bezpłatnie; ręczy się również za bezwzględne przesłanie listy ciągnięcia, a w razie wygrania pieniędzy w srebrze.
Conrad J. Wilh. Chelius, (2132-4-11)T. Frankfurt a. M.

Do dzisiejszego Numeru dołącza się Panom Prenumeratom miejscowym: „Protokół posiedzenia polgonożnych oddziałów Izby handlowo-przemysłowej, z dnia 3 Listopada 1864”

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and railway schedules. Columns include 'Kurs papierow i pieniędzy', 'Wiedeń 25 stycz.', 'Wahuty', 'Pociagi osobowe na kolejach żelaznych', and various exchange rates for gold, silver, and currencies.

Dobra Łączki z przyległościami w obwodzie byłym Jasielskim, powiecie Przysławskim, w najlepszej glebie położone, są z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość u właściciela na miejscu lub pod adresem: J. S., poczta Fryszak. (2148-1-3)

Wies Budyów, między Brzeżanami, Tarnopolem i Zborowem, o dwie mile od gościana krajowego, w dobrej podolskiej glebie, nad Strypą położona, o 1,070 morgach ornego pola, 250 m. sianożęci, - z nowym dużym murywanym dworem, sadem, ogrodem, razem 1,350 morgów obszaru, z propinacją we dwóch karczmach i młynem - jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli właściciel w miejscu - ostatnia poczta Kozowa - lub Wny adwokat Tarnowiecki we Lwowie. (2199-1-3)T